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Fra redaktionen: 
Når man får et blad i hænde, 
skænker man vist ikke i alminde
lighed den tekniske side af frem
stillingen mange tanker. Det be
tragtes som et internt anliggende 
mellem trykkeri og redaktion, og 
sådan skal det også være. Men på 
given foranledning kan der være 
grund til at gøre opmærksom på, 
at et gnidningsløst samarbejde 
mellem disse to instanser, trykkeri 
og redaktion, er forudsætningen 
for, at læseren får bladet til ticlen 
og i en tilfredsstillende form med 
hensyn til opsætning, illustrationer 
og tryk. Anledningen til, at disse 
betragtninger fremkommer på 
dette sted, er Clemenstrykkeriets 
50 års jubilæum den 29. januar 
1965. Lige siden 1920 - altså i 45 
år - har Naturhistorisk Forening 
for Jylland ladet >>Flora og Fau
na<< fremstillet på Clemenstrykke
riet Alene dette lange åremål ty
der på, at foreningen og bladets 
redaktion har været tilfreds med 
trykkeriets arbejde. Om denne til
fredshed så også har været gen
sidig, kan redaktionen jo ikke så 
godt udtale sig om, men blot håbe 
på, at det har været tilfældet. For 
den, der p. t. redigerer bladet, er 
jubilæet en kærkommen lejlighed 
til at takke for hjælp og imøde
kommenhed gennem de sidste 10 
år. Denne tak rettes sammen med 
en lykønskning med jubilæet til 
bogtrykker D. Kjær Andersen og 
hans medarbejdere. E. N. 

Bøger, der ønskes anmeldt i Flora og 
Fauna, og manuskripter til artikler, der 
ønskes optaget i bladet, sendes til redak
tionen. 

Alle henvendelser vedrørende abonne
ment, bladets forsendelse, indbetaling af 
kontingent m. v. må rettes til ekspedi
tionen, hvortil også enhver adressefor
andring bør meddeles snarest. 



P. K. Nielsen 
5. november 1882- 18. august 1965 

Med overlærer P. K. Nielsens død har dansk entomologi mistet en 
af de »store gamle«, som gennem et langt liv med stor flid og kyndig
hed har samlet og studeret den danske sommerfugle-fauna. 

P. K. Nielsen blev født den 5. november 1882 i Grurup i Thy, hvor 
hans far var lærer. Han tog lærereksamen på Silkeborg Seminarium i 
1903 og virkede først der et år og siden flere andre steder, indtil han 
i 1907 kom til Slagelse, hvor han var ansat som lærer - senere over
lærer - indtil han tog sin afsked i 1952. Derefter fortsatte han først 
som vikar i sin egen stilling og siden som ofte benyttet vikar. Tillige 
virkede han som lærer ved handelsskolen, hvor han især underviste i 
regning; og han fortsatte i begge disse stillinger lige til han blev 80. 
I juli 1963 blev han pludselig syg af leddegigt, og to gange siden da 

· var han på 3 måneders ophold på gigtsanatoriet i Skelskør. Disse kure 
hjalp ham noget; men midt i juli i år tog sygdommen en alvorlig ven
ding, og en måned senere, den 18.  august, døde han. 

Fra sin ungdom var P. K. Nielsen en interesseret og energisk samler 
af danske storsommerfugle. Senere kom også småsommerfuglene til, 
og selv under hans ophold på gigtsanatoriet havde han alle samle
grejerne med, så han, da han blev så rask, at han kunne bevæge sig 
lidt rundt i parken, ikke kunne lade være at samle. Selv om han de 
sidste to år var meget forpint af sin sygdom, var han fuldkommen 
åndsfrisk, og lige til det sidste kunne han uden mindste rysten på fing
rene præparere sine micros. Dette var sikkert en god ting for ham, da 
han ville have fundet det uudholdeligt blot at sidde i en stol uden at 
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kunne beskæftige sig med dyrene. Flid, dygtighed og akkuratesse var 
i det hele taget karakteristisk for P. K. Nielsen som samler. Utallige 
er de ekskursioner, han både dag og nat har foretaget, som regel på 
cykel, ofte både lange og anstrengende ture. Han førte meget om
hyggelige og nøjagtige dagbøger over sine indsamlinger; disse bøger 
indeholder et væld af oplysninger. Resultatet af hans arbejde var en 
stor og omfattende, særdeles fint opstillet samling, en fryd for øjet og 
af stor videnskabelig værdi. Den indeholder godt 20.000 eksemplarer 
og er nu - efter hans eget ønske - overladt til Zoologisk Museum i 
København. 

P. K. Nielsen var nært knyttet til »Naturhistorisk Forening for Sjæl
land« og medlem lige fra foreningens start. Allerede på generalfor
samlingen den 20. maj 1918 blev han indvalgt i bestyrelsen. Den 27. 
maj 1934 blev han formand ved førstelærer L. P. Jensens afgang. Han 
sad som formand i 25 år indtil generalforsamlingen den 29. maj 1960, 
hvor han trak sig tilbage fra bestyrelsen og samtidig udnævntes til 
æresmedlem. Han har i årenes løb gjort et betydeligt arbejde for for
eningen og arrangeret og ledet talrige ekskursioner, altid veloplagt og 
den ivrigste af alle. Hans ihærdighed gav sig af og til det pudsige ud
slag, at han i længere eller kortere tidsrum »blev væk« for de øvrige 
deltagere, men endte altid med at dukke op igen. Han havde et meget 
skarpt øje for dyrene i naturen. Dette erfarede jeg allerede ved vort 
første møde; det var på foreningens ekskursion til skovene ved Ruds 
Vedby den 28. juni 1914. P. K. Nielsen fik øje på en Boarmia roboraria 
siddende højt oppe på en træstamme og fik også fat på den. Af læge 
C. Madsen fik han følgende kompliment: »De er vel nok en kniv til at 
se dyrene«. Og denne egenskab holdt sig op gennem årene. 

I »Flora og Fauna« har P. K. Nielsen skrevet talrige ekskursions
beretninger og andre meddelelser fra foreningens virksomhed. End
videre har han i samme tidsskrift skrevet: 

L. P. Jensen (nekrolog). 1935: 1-3. 
Ny dansk StorsommerfugL Calophasia lunula Hufn. 1938 : 123-125. 
Tapinostola bondii Knaggs genfundet på Falster. 1939 : 101. 
Tillæg og Rettelser til Fortegnelsen over Sjællands Storsommerfugle. II. 

1940 : 145-152; 1941:  41-48; 1942: 49-56; 1943: 145-148; 1944: 45-48; 
1945: 129-136. 

Naturhistorisk Forening for Sjælland 1912--62. 1962 : 5-8. 
Nogle iagttagelser over fjermøllet Platyptilia capnodactyla Zell. 1962: 

74-76. 
Fjermøllet Platyptilia capnodactyla Zell. Nogle supplerende iagttagelser. 

1963: 65-66. 

Samværet med P. K. Nielsen var altid præget af hygge og hans stil
færdige munterhed, som gjorde, at man altid befandt sig godt i hans 
selskab. Han var den gode ven og kammerat, redelig og åben i al sin 
færd; beskedenhed var hans naturlige livsform. Hans venner - og vi 
var mange - vil savne ham og altid ære hans minde. 

W. van Deurs. 
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Om ændringer i Lollands vegetationsforhold 
gennem de sidste 100 år 

Af E. Worsøe 
(V ær u m, Rnnders) 

I 1864 skrev E. Rostrup i >> Vidensk. Medd. fra den Naturhist. For
ening i Kjøbenhavn« om Lollands vegetationsforhold. Han havde gode 
forudsætninger derfor, da han var opvokset på øen og siden hen, da 
han var rejst derfra, ofte tilbragte sine ferier dernede; For øvrigt var 
han ingenlunde, da han skrev sin afhandling, færdig med at studere 
øens vegetation, som det også siden fremgår af hans breve til E. War
ming og andre. Han var ikke løbet an på sine egne undersøgelsers 
fuldstændighed, men havde undersøgt gamle kilder som P. Kylling, 
J. W. Hornemann, O. F. Miiller i Flora Danica, E. Møller-Holst, M. T. 
Lange, og han modtog også oplysninger fra lokale folk. Men det var 
hans egne ekskursioner, der kom til at danne det brede grundlag for 
hans afhandling, og derfor er denne så interessant 100 år efter, idet 
han i modsætning til så mange andre også behandlede de almindelige 
arter. Takket være denne grundighed er det med Rostrups oplysninger 
som basis muligt objektivt at anstille undersøgelser over Lollands ve
getation før og nu. 

For at supplere Rostrups oplysninger i hans afhandling om floraen 
midt i forrige århundrede er anvendt forskellige oplysninger : Hans 
før omtalte breve er blevet gennemgået, Joh. Lange's Flora, 2. udg. 
fra 1856-59 og de oplysninger, Jessen & Lind giver i >>Det danske 
markukrudts historie« ,  er blevet anvendt; endelig er brugt en del til
fældige oplysninger fra forskelligt hold. Som grundlag for kendskabet 
til Lollands vegetation i nutiden er udover egne plantelister først og 
fremmest anvendt et af afdøde overlærer L. Kring udarbejdet karto
tek over ikke almindelige arter på øen. Dette kartotek rummer udover 
Krings egne optegnelser oplysninger fra S. M. Rasmussen, Jonas Ol
sen og lærer Hansen, Herritslev. Desuden har lærer Petersen, forhen 
Musse, og nu afdøde overlærer F. H. Møller stillet deres viden til rå
dighed, ligesom enkelte andre har leveret oplysninger. Endelig er der 
samlet mange oplysninger fra ekskursionsberetninger i Bot. Tidsskrift, 
i Flora og Fauna og fra Lolland-Falsters Naturhistoriske Forening. 
Med dette materiale som grundlag har der kunnet udarbejdes en me
get detailleret flora for Lolland, i hvilken til sammenligning er indført 
alle de gamle plantefund, således at ændringer i hyppighed direkte 
kan aflæses. For øens hovedbiotop moræneleret er blevet anvendt 
samme hyppighedsangivelser som Rostrups for de resterende ca 10 °/o 
af øens overflade, som udgøres af søer, moser, sand- og grusområder, 
er tilføjet, hvilken biotop hyppighedsgraden omfatter, for at uden
forstående ikke skal få det indtryk, at det drejer sig om planter, der 
i almindelighed sætter deres præg på øen. Dette medfører, at når Ro
strup for en art f. eks. angiver hist og her, så angives her tilsvarende 
t. alm. på f. eks. morbund og så fremdeles. Ved en gennemgang af 
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Fig. l. Læge-Stokrose ved Guldborgsund på strandenge un
der Fuglsang gods. 

ændringerne i arternes hyppighed fra før og til nu opdager man na
turligvis en mængde »småforandringer«, af hvilke man naturligvis in
tet kan tillade sig at slutte. Kun når forandringerne er betydelige, kan 
materialet udnyttes. Det er klart, at man her må anvende et skøn, 
men ved arbejdet med materialet menes tvivlsoll)me tilfælde at være 
blevet afsløret, så at det bragte materiale skulle være holdbart. 

Hostrups undersøgelser 

Rostrup (født 1831) voksede op på gården »Stensgård« ved Galle
mosen, 3 km vest for Stokkemarke, og inden for det område, som han 
i sin ungdom kunne gennemstrejfe til fods, er hans undersøgelser me
get grundige. Men selvfølgelig var hans aktionsradius begrænset af 
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datidens befordringsmidler; imidlertid var det så heldigt, at hans far, 
der var godsinspektør på Halsted Kloster, i lang tid førte tilsyn med 
godserne Aalholm ved Nysted og Gattesgabe på Sydvestlolland. På 
faderens rejser dertil fik Rostrup nemlig lejlighed til pr. hest og vogn 
at blive transporteret til disse steder og til at blive sat af forskellige 
steder undervejs .  Derudover kom han undtagelsesvis også til andre 
dele af øen, ja, han har tilsyneladende været de fleste steder! Men at 
intensiteten i hans undersøgelser har været størst, hvor han oftest 
færdedes, er naturligvis klart, og det fremgår af et kort med indteg
nede plantefund, der endnu er bevaret, tydeligt, hvilke områder det 
drejer sig om. Som han selv fortæller, har han kastet sin botaniske 
kærlighed på de højere og til dels letjordsprægede morænebakkeom
råder, der i en linje strækker sig fra Ravnsby i nordvest til Nysted i 
sydøst, egentlig de områder, der er mindst karakteristiske for Lolland. 
Her har han nemlig kunnet finde de for ham mest interessante plan
ter. Dette forhold har måske givet undersøgelsen en mindre slagside, 
idet han angiver flere typiske grusbundsplanter som almindelige over 
hele øen, hvad man næppe kan tro, de har været. Derimod har de nok 
været almindeligere på grusbund, end de er nu, på grund af den i de 
mellemliggende år så voldsomme grusgravning. Samtidig er det in
teressant at se, at flere sjældne her hjemmehørende planter alligevel 
har overlevet på samme sted trods grusgravningens omfang. En anden 
bemærkelsesværdig kendsgerning er den, at der siden Rostrups tid 
er fundet mange nye vandplanter, hvilket vel må tages som udtryk 
for, at han som de fleste botanikere - måske af tekniske grunde - er 
veget tilbage for at »fiske« ,  idet der tilmed i den forløbne tid har fun
det en meget stærk afvanding og vandforurening sted. 

Rostrup har anvendt hyppighedsbetegnelserne m. alm. ,  alm.,  t. alm. ,  
hh. ;  for de mere sjældne arter har han nævnt findestederne. I enkelte 
tilfælde har han dog for planter, som man kan formode har været al
mindelige, blot nævnt enkelte findesteder, vel som eksempler. Kun i 
få tilfælde har han yderligere udtalt sig om biotopen, som f. eks. hav
stok, øde plads, gærde o. lign. 

Lollands natur har ændret sig 

Rostrup giver en grundig og overskuelig skildring af Lollands ud
seende og geografiske forhold på den tid. Selv om disse forhold til 
dels stadig er gældende, specielt hvad angår planternes tilknytning 
til de forskellige biotoper, er der dog på grund af menneskets indgreb 
sket så store ændringer i naturen som kun få steder i vort land. Ud
flytningen efter udskiftningen var på Rostrups tid endnu ikke fuldbyr
det, og derfor henlå endnu store arealer som overdrev. Skovene var 
efter skovloven af 1805 ladt i fred, men endnu kun i begrænset om
fang underkastet egentlig forstlig behandling. Hegn af stynede pop
ler, der i skovødelæggelsens tid var blevet almindelige omkring lands
byerne, bredte sig fra udskiftningens begyndelse ud mellem de nye 
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Tabel l 
Arter, der siden 1864 formentlig er forsvundet fra Lolland 

artsnavn 

a. spontane og naturaliserede arter 

Viola palustris (Eng-Viol) 
Veronica vema (Vår-Ærenpris) 
Alopecurus aequalis (Gul Rævehale) 
Cyperus fuscus (Fiadaks) 
Calla palustris (Kær-Mysse) 
Ranunculus repta·ns (Krybende Ranunkel) 

Rantmculus arvensis (Ager-Ranunkel) 
Scabiosa col:umbaria (Due-Skabiose) 
Filago m-inima (Liden Museurt) 
Filago apiculata (Gulgrå Museurt) 

Pulicaria dysenterica (Strand-Loppeurt) 
Garydalls pumila (Finger-Lærkespore) 
Lepidium campest·re (Salomons Lyse-

stage) 
Neslla paniculata (Rundskulpe) 

Lathyrus niger (Sort Fladbælg) 
L. heterophyllus (Forskelligbladet 

Fladbælg) 
Vaccinium tdiginoswn (Mose-Bølle) 
Gentiana baltica (Baltisk Ensian) 
G. campestris (Bredbælget Ensian) 
Iris spuria (Blå Iris) 

b. indslæbte og forvildede arter 
(flere af disse arter vil meget let kun
ne dukke op igen - og forsvinde igen) 

Atriplex 1ritens 
Agrostemma githago (Klinte) 
Gypsophila muralis (Gipsurt) 
Sambucus ebulus (Sommer-Hyld) 
Trifolium aureum (Humle-Kløver) 
Levistiettm officinale (Løvstikke) 
Ca.lystegia pulchra 
Cuscuta epilium (Hør-Silke) 
Marrubium vulgare (Kransburre) 
Mentha spicata (Grøn Mynte) 
Euplwrbia esula (Langbladet Vorte-

mælk) 
Leonurus marrubiastrum (Stortandet 

Hjertespand) 
Brassiw oleracea. (Havekål?) 
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bemærkninger 

2 findester, drænede 
l findested, ødelagt ved grusgravning 
? 
dyndede, nu regulerede gadekær 
l findested, nu ødelagt 
l findested, ikke genfundet (mulighed 
for forveksling med R. flammula fore
ligger) 
forsvundet ved rensning af udsæd? 
udryddet ved grusgravning 
udryddet ved grusgravning 
udryddet ved grusgravning, også i af
tagen i det øvrige land 
udryddet ved græsning 
2 findesteder, det ene bevisligt ødelagt 
har åbenbart ikke kunnet naturalise
res på Lolland 
har åbenbart ikke kunnet naturalise
res på Lolland 
l findested, nu stærkt ændret 

l findested, nu stærkt ændret 
findestederne regulerede 
l findested, nu reguleret 
l findested, nu reguleret 
findesteder ødelagt ved inddæmning 
og græsning 

haveflygtning 
udryddet ved rensning af udsæd 
tilfældig indslæbt 
haveflygtning 
tilfældig indslæbt 
haveflygtning. l fund 19641 
haveflygtning 
udryddet ved rensning af udsæd 
gammel lægeplante 
gammel krydderurt 

tilfældig indslæbt 

haveflygtning? 
haveflygtning 



marker og ledsagedes hurtigt nærmest gårdene, og hvor der i øvrigt 
var græsning, af flettede hegn fremstillet dels af afskårne grene fra 
omtalte popler og dels af hassel fra de gamle skovhaver og andre 
skove, som bønderne havde rådighed over. Dette medførte, at i lø
bet af 1800-tallets første halvdel gennemkrydsedes markerne af et 
utal af pilehegn og flettede gærder, der gav landet et nyt præg, som 
vi nu om stunder regner for oprindeligt, når vi ser rester deraf. Flere 
meter til hver side af et sådant hegn trivedes afgrøderne som regel 
dårligt, og her havde ukrudtsarterne herredømmet. Denne tilstand 
varede til omkring år 1900, da man begyndte at rydde disse hegn, 
som før var blevet anset for uundværlige. Omkring 1925 var de fleste 
hegn væk, og nu er de absolut et særsyn. Omkring 1835 begyndte de 
første svage dræningsforsøg med åbne grøfter i markerne, men dræ
ning blev først almindelig i de sidste år før århundredskiftet, efter at 
inddæmningerne havde afgivet vandafløbsmæssig basis derfor, og da 
gik man hurtigt over til dræning med drænrør af tegl. Det store skred 
i Lollands udvikling og forandring begyndte først for alvor efter byg
ningen af havdiget langs sydkysten og Nakskov Fjord i årene 1873-
79. Hvis man betragter Mansa's kort over Loll. -Falster fra 1872, har 
man stort set Syd-Lollands udseende, da Rostrup undersøgte øen. 
Man bemærker, hvorledes Syd-Lollands og de ydre småøers kystlinie 
stort set følger den nuværende kystlinie undtagen ved Saxfjed-ind
dæmningen, hvis bund da lå l m under dagligt vande. Men inden 
for den ydre kystlinie fandtes store vandområder, i hvert fald om vin
teren; om sommeren lå en del af dem hen som lave strandenge. I 1872 
så kun Saxfjed og Rødby Fjord således ud, men i 1776 også Mygfjed, 
Bredfjed og Syltholm. Hvad der var anvendeligt til græsning, henlå 
i fællesdrift indtil 1837. 

Allerede før 1872 var adskillige vige i fjordområdet blevet inddæm
met, således Rødby Kirkenor i 1850 og snart efter engene ved Hum
minge og området mellem kystøerne fra Bredfjed til Syltholm, hvor 
Rødby Havn nu ligger. Løbet ved Kramnitze sandede til i 1862 og lø
bet mellem Mygfjed og Bredfjed få år senere. De første lokale og usam
menhængende diger var kun opført for at holde højvandet borte fra 
engene, der stadig stod under vand om vinteren og til langt hen på 
forsommeren. Disse diger blev ødelagt eller uaktuelle efter den store 
stormflod i 1872. I de beskyttede vige i læ af digerne skete der en vis 
tilgroning, så deres bund efterhånden hævedes noget. Bygningen af 
havdiget bevirkede for øvrigt i første omgang ingen forandring, det 
lå der faktisk bare og beskyttede mod stormflod. Fjorden så i begyn
delsen ud som altid med sine endeløse flader af lavt vand. Men med 
tiden forandredes fjordvandet fra brakvand til ferskvand, idet de i 
fjorden udmundende vandløb afvander ca. 20 Ofo af Lollands areal. 
Herved skete der langs kysterne en tilgroning med Tagrør, ja, i de 
tidligere inddæmmede vige, f. eks. ved Hersø, plantedes der ligefrem 
Tagrør fra båd for at holde på dyndet, og her var der godt med græs 
allerede i 1881.  I 1907 var alle vige tilgroede. 
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Tabel 2 

Spontane arter tilkommet siden Rostrups tid (før muligvis overset), 
men nu atter forsvundet 

artsnavn 

Polystichu:m lobatum (Skjoldbegne) 

Blechnum spicant (Kambregne) 
Potamogeton compressus (Bændel-

Vandaks) 
Helosciadium inu.ndatttm (Svømmende 

Sumpskærm) 

bemærkninger 

2 findesteder, ikke genfundet nyere 
tid, skoven stærkt ændret 
l findested, nu igen forsvundet 

l findested, ikke genfundet 
l findested, nu forsvundet ved op
fyldning 

Tabel 3 

Arter, der er næsten forsvundet siden 1864 

artsnavn 

a. spontane og naturaliserede arter 

Carex flaoa (Gul Star) 

Holcus mollis (Krybende Hestegræs) 
Callit·riche vema (Vår-Vandstjerne) 

Filago germanica (Kugle-Museurt) 

b. indslæbte og forvildede arter 

Bromus secalinus (Rug-Hejre) 
B. aroensis (Ager-Hejre) 

Lolitl1n remotmn (Hør-Rajgræs) 

L. temulentum (Giftig Rajgræs) 

Pullearia vulgaris (Alm. Loppeurt) 

Delphinium consolida (Korn-Ridder-
spore) 

Nepeta cataria (Katteurt) 
Leonurus cardiaca (Alm. Hjertespand) 
Bryonia alba (Enbo Galdebær) 
Verbascum thapsiforme (Uldbladet 

Kongelys) 

bemærkninger, især vedrørende årsag 
til forsvinden 

findestederne mest drænet (mulighed 
for forveksling med C . .lepidocarpa) 
? 
findestedet drænet, nu antagelig helt 
forsvundet 
findesteder mest ødelagt 

kornrensning 
oprindelig spredt ved dyrkning, som nu 
er ophørt 
rensning af sæd, og høravlens tilbage
gang 
rensning af udsæd, nu mest på 
ruderater 
gammel lægeurt, findesteder mi regu
lerede gadekær 

rensning af såsæd 
gammel lægeurt, nu ikke mere anvendt 
gammel lægeurt, nu ikke mere anvendt 
gammel lægeurt, nu ikke mere anvendt 

formentlig haveflygtning 

Man havde i slutningen af århundredet forsynet digerne ved vi
gene med selvlænsende sluseporte, som bevirkede, at vandstanden om 
sommeren sænkedes 1-P/2 fod. I 1902 indførtes vindmølledrevne 
pumper. Selv efter havdigets opførelse blev man altså ved med at op
føre små, lokale diger inde i fjordområdet, det sidste således ved Lil-
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Fig. 2. Betonie - den sidste rest af egeblandingsskov ved 
Hyld tofte. 

leholm i 1926. I 1927 pumpede man alt land inden for havdiget tørt. 
Det store havdige opførtes som nævnt på den ydre ørække, således 
at der mange steder blev efterladt en bræmme af hovedsagelig grå 
klit uden for diget. Ved Kramnitze gav havnens flytning anledning til 
dannelse af et betydeligt stykke nyt land uden for diget, hvor nu flere 
sjældne arter har bredt sig. Enkelte steder er der efterladt strandeng 
uden for diget som de sidste rester af de umådelige arealer af baltisk 
strandeng, der eksisterede på Rostrups tid. Engene i vestsiden af fjor
den var vældige og lerede, og gamle folk husker endnu, hvorledes de 
var rige på loer, og hvorledes dræningsgrøfterne, som man lavede om 
sommeren, blev ødelagt af vand om vinteren, når pumperne ikke ev
nede at holde vandstanden tilstrækkelig lav. Fra Korterup til Tirsted 
var kystlinien de fleste steder smal med en 1-1,5 m høj, græsbevokset 
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- nu delvis nedpløjet - skrænt. Inden for den ydre ørække lå andre 
øer, både i fjorden og længere østpå. På Rostrups tid var nogle af dem 
blevet delvis landfaste, mens andre kun var tilgængelige med båd. De 
fleste af øerne består af fin lerjord, og de hæver sig så meget over 
fjordbunden, at de stadig tydelig kan erkendes i terrænet. De har al
drig været beskyttet af diger. 

Da de nye pumpestationer i 1927 tørlagde vandområderne, æn
drede disse hurtigt karakter. Umådelige vandlidende arealer kunne 
pludselig effektivt drænes og dyrkes, og det tørlagte land blev til fin 
græsgang i løbet af få år. Siden har det også kunnet bringes under 
plov. Det meste af fjordbunden var kun dækket af et tyndt sandlag, 
der hurtigt pløjedes ned. Kun enkelte steder er der sand i mere end 
plovs dybde. Alt dette gavnede naturligvis såre, men en botaniker kan 
kun tænke derpå med vemod, da ændringerne i den naturlige vege
tation i disse egne naturligvis blev yderst gennemgribende. Kun ved 
Humminge er der så stor saltvandsindtrængen under diget, at engen 
her er præget af havet. 

Fra Rostrups tid til nu har skovene, der alle er i privat eje, i kraft 
af forstlig behandling undergået en rationalisering, der har ændret 
dem radikalt, således at kun få og små, tilfældige skovarealer har be
varet et oprindeligt præg og med hele den oprindelige vegetation i 
behold. Med landbrugets omlægning fra omkring 1870 til forædlet 
husdyrbrug bredte den allerede tidligere forsøgte græsmarkskultur 
sig hurtigt over landet. Til dette formål importeredes mængder af 
græs- og kløverfrø, hvormed man anlagde flerårige græsgange. Med 
den tids dårlige frørensningsmetoder indslæbtes herved mange nye 
arter. Ligeledes begyndte man også på denne tid at skaffe sig bedre 
kornsorter for at få mere stivstråede, mere vinterfaste, rustresistente 
sorter. Dette skete også ved import og medførte ligeledes indslæbning 
af fremmede arter. I dette århundrede har efterhånden forbedret frø
rensning og i de senere år hormonbehandling af markerne og selvfor
syning med frø til udsæd medført, at ukrudtsarterne i markerne har 
fået trange kår. Det går fortrinsvis ud over de flerårige arter, mens de 
enårige levnes bedre chancer for de arters vedkommende, hvis frø
spredning ikke er afhængig af såningen. 

Lolland i dag 

Her er det vist på sin plads at give et kortfattet billede af Lolland 
i dag til sammenligning med det, Rostrup giver. I det nv-sø-gående 
grusblandede strøg med søer og hedemoser er de fleste moser afvan
det og grusbakkerne i stor udstrækning tømt for grus, særlig hvor 
gruset har ligget nær overfladen, hvad der dog kun er tilfældet få 
steder. Af 33 arter, som Rostrup nævner som typiske for dette om
råde, er næppe mere end 20 tilbage. Til dels opvejes dette af arter på 
et hedeagtigt område ved sydkysten, som han nok har bemærket, 
men som rummer flere arter, han ikke har set, f. eks. Spæd Mælk
urt (Polygala se·rpyllifolia), som her har sit eneste voksested på de 
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Tabel 4 

Arter med kendelig tilbagegang siden 1864 

artsnavn 

Alopecur-us myasuroides (Ager-Ræve
hale) 

Lolitnn multifiarum (Italiensk Rajgræs) 

Roegneria canina (Hunde-Kvik) 
Hordeum secaUmun (Eng-Byg) 
Seirpus planifolius (Fladakset Kogleaks) 
Eriophoru.m vaginatum (Tue-Kæruld) 
Ca.rex caryophyllea (Vår Star) 
ltmcus compressus (Fladstrået Siv) 
Orchis morio (Salep-Gøgeurt) 
Rumex maritimus (Strand-Skræppe) 
Polygonum dumetarum (Vinge-Pileurt) 
Chenopodium polyspermum (Mange-

frøet Gåsefod) 
Ch. bonus-henricus (Stolthenriks-

Gåsefod) 
Ch. hybridttm (Hjertebladet Gåsefod) 
Ch. murale (Mur-Gåsefod) 
Ch. u.rbicum (Rank Gåsefod) 
Atriplex calotheca (Skønbægret Mælde) 
Obione pedunculata (Stilket Kilebæger) 
SaUx cinerea (Gråpil) 
Dianthus armeria (Kost-Nellike) 
Barbarea arcuata (Udspærret Vinter-

karse) 
B. vulgaris (Alm. Vinterkarse) 
Tuuitis globra (Tårnurt) 
Potentilla argentea (Sølv-Potentil) 
Filipendu/a hexapetala (Knoldet 

Mjødurt) 
Aphanes arvensis (Alm. Dværgløvefod) 

Onanis repem (Mark-Krageklo) 

Lotus tenuis (Smalbladet Kællingetand) 
L. uliginosus (Sump-Kællingetand) 
Geranium palustre (Kær-Storkenæb) 
Callitriche stagnaZis (Storfrugtet Vand-

stjerne) 
Malva negleeta (Rundbladet Katost) 
Viola hirta (Håret Viol) 
Oenothera biennis (Toårig Natlys) 
Epilobium obscumm (Ris-Dueurt) 
Myriophyllum spicatum (Aks-Tusind-

blad) 
Hippttris vulgaris (Hestehale) 
Anthriscus negleeta (Gærde-Kørvel) 
Scandix pecten-veneris (J omfrukam) 

Bttpleur·um tenuissimum (Smalbladet 
Hareøre) 

bemærkninger, især vedrørende for
modet årsag til tilbagegangen 

foretrækker udrænet, sprukken jord 
kommet og igen forsvundet med nu 
næsten ophørt dyrkning 
dræning af skov 
inddæmninger 
dræning 
dræning 
voksesteder regulerede 
dræning 
opdyrkning 
gadekærenes regulering 
skovenes forstlige behandling 

hjemmehørende på udyrket kulturbund 

tidligere lægeplante 
tidligere lægeplante 
tidligere lægeplante 
tidligere lægeplante 
inddæmninger 
inddæmninger 
afvanding 
skovenes forstlige behandling 

indslæbt og spredt med urent græsfrø 
indslæbt og spredt med urent græsfrø 
hjemmehørende på let jord 
hjemmehørende på let jord 

voksesteder ødelagt 
hjemmehørende på let jord, hæmmes 
ved almindelig ukrudtsbekæmpning? 
hjemmehørende på overdrev og vejkan
ter, ødelægges ved græsslåning 
inddæmninger 
dræning 
ødelægges ved græsslåning 

oprensning af vandløb 

enges og krats opdyrkning 

dræning 

afvanding m. v. 
afvanding 

tidligere spredt med uren såsæd? alm. 
ukrudtsbekæmpelse? 

ødelæggelse af strandengene 
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Tabel 4 fortsat 

artsnavn 

Apium gravealens (Vild Selleri) 
Canl'm cami (Kommen) 
Oenanthe aquatica (Billebo) 
SeUnum carvi.fol-ia (Seline) 
Primula -veris (H ulkravet Kodriver) 
Hottania palust·ris (Vandrøllike) 
Samolus -valerandi (Same!) 
Gentiana ulighwsa (Eng-Ensian) 
Cental'ium u.mbellatum (Mark- Tusind-

gylden) 
Menyanthes tri.fol-iata (Bukkeblad) 
Cuscu.ta europaea (Nælde-Silke) 
Cynoglossum offici.nal-is (Hundetunge) 
Uthospennum arvense (Rynket Stenfrø) 
L. officino/e (Læge-Stenfrø) 
Verbena officin a l-is (Jernurt) 
Teucri.u.m scordi.um (Løgurt) 
Lamium hybridum (Fliget Tvetand) 
Galeapsis speciosa (Hamp- Hanekro) 
Hyoscyamus niger (Bulmeurt) 
Verbascu.m thapsus (Filtbladet Kongelys) 
Antirrhinum oronti.ttm (Ager-Løvemund) 
Veronica opaca (Mat Ærenpris) 
V. scutellata (Smalbladet Ærenpris) 
Melampyrrun cristatu.m (Kantet Ko-

hvede) 
M. arvense (Ager-Kohvede) 
Rhinantus seroti.nus (Stor Skjaller) 
Pedicularis palustris (Eng-Trold urt) 
Ut·ricularia -vulgaris (Alm. Blærerod) 
Valeriana sambucifolia (Hyldebladet 

Baldrian) 
Dipsacus pilosus (Håret Kartebolle) 
D. silvestris (Gærde-Kartebolle) 
Knautia amensis (Blåhat) 
Gircitun acaule (Lav Tidsel) 
Carlina vulgaris (Bakketidsel) 
Serratu/a tinctoria (Engskær) 

Centaurea eyanus (Kornblomst) 
Filago amensis (Ager-Museurt) 
Inula britannica (Soløje- Alant) 
I. salicina (Pile-Alant) 
Anthem.is cotula (Stinkende Gåseurt) 
Chrysanthem.um. parthen iu.m (Matrem) 
Artenvisia absinthium. (Malurt) 
Senecia pahtstris (Kær-Fnokurt) 
Pieris hieraGioides (Ru Bittermælk) 
Crepis tectoru.m (Tag-Høgeskæg) 

C. paludosa (Kær-Høgeskæg) 
Hieraci.um. {Wricula (Lancetbladet 

Høgeurt) 
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bemærkninger, især vedrørende for
modet årsag til tilbagegangen 

ødelæggelse af strandengene 
forsvinder med de udyrkede pletter 
afvanding 
opdyrkning af enge 
opdyrkning af enge 
afvanding 
ødelæggelse af strandengene 
ødelæggelse af enge 

afvanding 

gammel lægeplante 
alm. ukrudtsbekæmpelse? 
skovenes kultivering 
tidligere lægeplante 
dræning 
alm. ukrudtsbekæmpelse 
alm. ukrudtsbekæmpelse? 
tidligere lægeplante 

alm. ukrudtsbekæmpelse 
alm. ukrudtsbekæmpelse? muligt overset 
dræning 

skovenes kultivering 

engenes ødelæggelse 
dræning 
dræning og tørvegravning 

dræning 
skovenes kultivering 
græsslåning af grøftekanter o. lign. 
græsslåning af grøftekanter o. lign. 
opdyrkning 
opdy1·kning 
kratskovenes forsvinden, opdyrkning 
af enge 
alm. ukrudtsbekæmpelse 
letjordsplante 
strandengenes ødelæggelse 
kratskovenes og skovhegns regulering 
tidligere lægeplante? 
tidligere lægeplante 
tidligere lægeplante 
afvandinger 
i en periode indslæbt med kløverfrø 
alm. ukrudtsbekæmpelse? grusbunds
plante 
afvanding, skovenes kultivering 

engenes opdyrkning 



Fig. 3. Så tæt stod pilene i marskellene førhen, ofte var de plantet på en 
jordvold. 

danske øer. Af de 15 arter, Rostrup nævner fra søerne i dette om
råde, er højst 10 tilbage. Fra sandbakkerne nævner han 8 særprægede 
arter, af hvilke dog endnu 5 kan findes. 8 sandbundsarter, der næv
nes fra NØ-LoUand, forekommer også stadigvæk, enkelte arter deraf 
også på SV-LoUand, hvor Rostrup ikke har bemærket dem. Vegeta
tionen i klitområderne og i havstokken synes at være ret uforandret, 
bortset fra den noget mystiske Brassica olemcea, der er forsvundet. 
Derimod er det indlysende, at inddæmning og tørlægning har ændret 
karakteren af enge og fugtige sandområder ved stranden i de be
rørte områder. Dog har enkelte arter, der hørte hjemme her, fundet 
et sidste tilflugtssted i de fugtige dele af digegravene langs sydkysten. 
Dette har medført, at enkelte arter i disse egne straks eUer senere er 
blevet udryddet, enkelte på deres eneste, kendte loUandske voksested, 
f. eks. Kantbælg (Tetmgonolobus maritinws), Lav Kogleaks (Scirpus 
paruulus), Blå Iris (Iris spuria) og antagelig Liden Ulvefod (Lycopo
diuJn inundatum), og at andre førhen almindelige arter nu kun findes 
på et enkelt sted eller to, som f. eks. Tangurt (Bassia hi1·suta), Rød
brun Kogleaks (Sci1·pus 1'ttfus) og Spæd Kløver (TrifoUu?n filifonnis). 
Det øvrige LoUand er vel ikke i princippet forandret så stærkt, men 
flere arter, især landsbyruderat-planter er forsvundet eUer er blevet 
meget sjældne. Medvirkende til disse forandringer af det - også på 
Rostrups tid - dyrkede land er flere faktorer: Hegns og gærders ryd
ning, ophørt forvildning fra dyrkning, afskaffelse af de udyrkede 
markhjørner og sure pletter i agrene, som rummede så rige mulig
heder for de anthropokore arter. Endvidere bliver vejgrøfterne efter-

125 



hånden erstattet af rabatter med nedgravede drænrør, og rabatterne 
bliver ikke som før grøfterne slået to gange hver sommer, nej, de bli
ver maskinklippet som græsplæner! Herved bliver denne interessante 
biotop ødelagt for de fleste arter. Som karakteristiske for øens nordøst
lige del nævner Rostrup 7 arter (deraf 3 forvildede), der alle endnu 
kan findes, ligesom enkelte arter specielle for Øst-Lolland stadig kan 
findes og stadig er sjældne mod vest. For Lolland som for hele landet 
gælder det, at dræningen har gjort tidligere enge dyrkelige og marker 
mindre sure. Vandløb er blevet fordybet, rettet ud, og de bliver år
ligt oprenset og kanterne slåes af med le, hvilket dels fuldstændig har 
forstyrret vandplantefloraen i øens i forvejen små og beskedne vand
løb og dels udryddet afløbsgrøfters og vandløbs kantflora i betydelig 
grad. De fleste moser er blevet opdyrket, flere endda ved påfyldning 
af et jordlag, og flere af de resterende er præget af overdreven græs
ning eller tilplantning. De fleste af Lollands søer er til gengæld slup
pet for ødelæggelse, og her findes floraen stadig uforstyrret og beskyt
tet af omfattende fredninger. 

Ændringerne i plantevæksten 

Som man ser, er der sket sådanne omvæltninger i den lollandske 
natur i de forløbne 100 år, at det er nærliggende også at vente en be
tydelig ændring i arternes hyppighed. Uforstyrrede, naturlige plante
samfund findes kun ved stranden, men derudover er kun enkelte kul
turskabte løvengsformationer bevaret ved søerne, og rester af skov, 
som ikke er under egentlig kultur, findes af forskellige årsager enkelte 
steder. I henseende til vegetationens karakter i det hele taget er det 
dog således, at Lollands vegetations-ejendommeligheder, som Rostrup 
skildrer dem, stort set endnu har gyldighed, og at der endnu findes 
eksempler - om end ofte hårdt medtagne - på de fleste karakteristi
ske biotoper, som Rostrup omtaler. 

Rostrup opgiver de for Lolland særegne arter til 4, hvoraf 3 er an
thropokore. Den eneste spontane er eller rettere var Lathyms hetero
phyllus, som nu forlængst er forsvunden. Til gengæld har øen i nuti
den en art, der ikke mere forekommer i det øvrige Danmark, nemlig 
Almindelig Loppeurt (Pulicaria vulgaris), der imidlertid også her er 
ved at forsvinde. Desuden er der blandt de utallige ruderatplaoter 
dukket en ny op, som foreløbig ikke er fundet i det øvrige land, Se
necio squalidus, som stammer fra Sydeuropa. Men øen rummer dog 
adskillige, sjældne arter, som kun forekommer et eller et par steder i 
resten af landet, og som en skønne dag måske kun har deres lollandske 
voksested tilbage. 

lait er 37 arter forsvundet fra Lolland siden 1864, 4 af disse var 
dog ikke iagttaget af Rostrup. Derudover er yderligere 14 arter næ
sten forsvundet, idet der kun er levnet l eller 2 findesteder for hver 
af dem, og det er nok kun et spørgsmål om tid, da disse også forsvin
der. Af de ovennævnte 51 arter har omkring 20 haft betydelig udbre
delse, men kun 2 af disse 20 arter er spontane her i landet, nemlig 
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Tabel 5 

Arter, som fandtes på Lolland i Rostrups tid, men som nu er blevet 
væsentlig hyppigere 

artsnavn 

Dryopteris dilatata (Skarpfinnet Man
geløv) 

Alisma. lanceolata. (Lancet-Skeblad) 

Phleum pratense (Eng-Rottehale) 

Agrostis gigantea (Stortoppet Hvene) 

Ammophila. balt-ica (Østesø-Hjælme) 
Avena fatua. (Flyve-Havre) 
Avena elatior (Drap-Havre) 
Glyceria plicata (Butblomstret Sødgræs) 
Bromus steril-is (Gold Hejre) 
Heleocharis uniglumis (Enskællet 

Sumpstrå) 
Ca.rex paniculata (Top-Star) 
C. lepidocarpa (Krognæb-Star) 
C. distans (Fjernakset Star) 
Arum maculat-um ssp. danicum (Dansk 

Ingefær) 
Juncus maritimus (Strand-Siv) 
Allium ursinum (Ramsløg) 
A. -vineale (Sand-Løg) 
Orchis majalis (Maj-Gøgeurt) 
Rumex pal-ustris (Sump-Skræppe) 

Chenopodium rubrum (Rød Gåsefod) 
Ch. hotryades (Drue-Gåsefod) 
Montia verna. (Liden Vandarve) 

Cerastium sem.idecandrum (Femhannet 
Hønsetarm) 

Sagina maritima (Strand-Firling) 
Stellaria glochidosperma 
Silene -viscosa (Klæbrig Limurt) 
S. nutans (Nikkende Limurt) 
Nuphar luteum (Gul Åkande) 
Nymphaea alba (Hvid Åkande) 
Ceratophyllum submersum (Tornløs 

Hornblad) 
Ranunculus polyanthemus (Mangeblom-

stret Ranunkel) 
Berberis -vulgaris (Alm. Berberis) 
Papaver rhoeas (Korn-Valmue) 
Cochlearia danica (Dansk Kokleare) 
C. officinalis (Læge-Kokleare) 
C. anglica (Engelsk Kokleare) 
Lepidium latifolium (Strand-Karse) 
Crambe marit·ima (Strand-Kål) 

formodet årsag til større hyppighed 

skovkulturens ændring til højskov uden 
underskov har formentlig begunstiget 
arten 

breder sig i våde grøfter på kalkholdig 
bund 
har bredt sig med græskulturen siden 
1845 
tidligere regnet for en var. af A. sto
lonifera 

bredt sig ved dyrkning siden 1850 

tidligere formentlig angivet som C. flava 

har fundet en ny biotop ved vejkanter 

antagelig sammenblandet med R. ma
ritimus 
findes fortrinsvis på kalkgødet bund 
formentlig tidligere overset, sjælden 
syv findesteder på Lolland, formentlig 
tidligere overset 

sjælden og overset 
sjælden og overset 
udplantet? 
udplantet? 

sjælden 
plantet og forvildet? 
spredt med såsæd og græsmarkkultur 
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Tabel 5 fortsat 

artsnavn 

Adoxa moschate/Una (Desmerurt) 
Cemsus avium (Fuglekirsebær) 
C. padus (Hæg) 
Vicia angustifol-ia (Smalbladet Vikke) 
V. lathyroides (V år-Vikke) 
Acer pseudoplatanus (Ahorn) 
Til-ia platyphylla (Storbladet Lind) 
Malva alcea (Rosen-Katost) 
Viola riviniana (Krat-Viol) 
V. odarata (Marts-Viol) 
Chamaeneriwn angusti.fol-ium (Gederams) 
Epilobium hirsutu.m (Lådden Dueurt) 
Lysimachia nemormn (Lund-Fredløs) 
Limoniwn vulgare (Tætblomstret Hin-

debæger) 
M yosot-is versicolor (Forskelligfarvet 

Forglemmigej) 
Veronica persica (Storkronet Ærenpris) 
Arctium minus (Liden Burre) 
Cirsium oleracetlin (Kåltidsel) 
Onorpordon acanthium (Æselfoder) 
Erigeran canadensis (Kanadisk Bakke-

stjerne) 
Matricaria chamomUla (Vellugtende 

Kamille) 
Artemisia maritima (Strand-Malurt) 
A. campestris (Mark-Bynke) 
Senecia viscosa (Klæbrig Brandbæger) 
Leontodon h ispidus (Stivhåret Borst) 
Tragopogon pratensis (Eng-Gedeskæg) 
Sonehus palust·ris (Kær-Svinemælk) 
Senecia aquat-icus ssp. barbn.reifol-ius 

formodet årsag til større hyppighed 

breder sig som følge af plantning 

antagelig overset på sine få voksesteder 

bredt sig over det meste af landet 

forvildet fi:a haver 

bredt sig over det meste af landet 

bredt sig over store dele af landet 
har fundet en ny biotop ved vejkanter 

tidligere sammenblandet med S. aqua
ticus ssp. aquaticus 

Pulicaria dysenterica og H olcus mollis, og grundet på deres specielle 
biotoper er det højst tvivlsomt, om de nogensinde har haft væsentlig 
udbredelse på Lolland, således som Rostrup antog. Skønsmæssigt er 
24 af arterne spontane og måske 2-3 arkæofyter, men ingen af disse 
kan formodes at have været almindelige. 8 af dem vokser på grænsen 
af deres udbredelsesområde. 5 af de arter, som hører hjemme på tør 
grusbund, har næppe været særligt udbredt, kun lokalt almindelige. 
Endelig har 11 af arterne stillet så specielle krav til voksestedet, at de 
i nyere tid må have været sjældne. Hermed har vi hovedårsagen til, 
at disse 47 arter går eller er gået til grunde, nemlig at de få vokseste
der lettere ødelægges end de mange. Desuden findes for de fleste ar
ters vedkommende konkrete forklaringer på, hvorfor arten er gået til
bage eller er udryddet. Kun for arterne Alopecurus aequalis, Lepidium 
campestre og Euphorbia esula findes ikke nogen speciel forklaring. 
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Fig. 4. Endnu findes en enkelt skov, hvor køerne græsser på en blomster
fyldt eng under store træer uden underskov. Nordvest-Lolland. 

De på grusbund hjemmehørende arter må formodes at være blevet 
ramt hårdt af den på Lolland relativt intense udnyttelse af grusfore
komsterne, særlig de få forekomster, der gik helt op til overfladen, og 
som derfor blev udnyttet først. De fleste steder er gruset dækket af et 
lerlag. 

86 arter kan påvises at have haft betydelig tilbagegang, og i tabel 4 
er der for de enkelte arter anført den formodede forklaring, der kan 
gives herpå. Udover de hidtil omtalte 137 arter, der har haft betyde
lig tilbagegang eller er helt forsvundet, har ca. 40 arter tidligere haft 
nogen større hyppighed. Af de omtalte 86 arter er ca. 60 antagelig 
spontane her i landet, og af disse har 30-35 haft betydelig udbredelse. 
Af de 137 arter, der har haft kendelig tilbagegang, kan 116 henføres 
til følgende biotoper: 

Vandplanter: 11 
Mose- og sumpplanter: 9 
Engplanter: 12  
Overdrevsplanter: 14 
Arter fra krat- og uplejet skov: 15 
Agerukrudt :  32 
Gl. lægeplanter fra landsbyer: 22 
Ruderatplanter: l 

Man bemærker, at den stærkeste tilbagegang falder på agerukrudts
arter og dernæst på gamle landsbyplanter, hvor nedgangen er næsten 
total. Der er ialt 32 arter, hvis tilbagegang fuldt ud kan forklares ved 
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Tnbel 6 

Arter, som ikke omtales af Rostrup eller før hans tid, og som derfor kan være nye 

a. spontane og naturaliserede arter (muligvis oversete af Rostrup) 

Botrychi.tnn multifidu:m (Stilk-Månerude) 
Dryopteris phegopteris (Dunet Egebregne) 
D. limweana (Tredelt Egebregne) 
Asplenium trichomanes (Rundfinnet Radeløv) 
Matteuccia stmthiopteris (Strudsvinge) 
Equisetum silvaticnm (Skov-Padderokke) 
Lycopodium clauatmn (Alm. Ulvefod) 
L. annotium (Femradet Ulvefod) 
L. inundatum (Liden Ulvefod) 
Potamogeton calaratus (Vejbred-Vandaks) 
P. panormitanus (Spinkel Vandaks) 
P. proelongus (Langbladet Vandaks) 
P. trichoides (Hårfin Vandaks) 
P. perfol-iotus (Hjertebladet Vandaks) 
Heladea canadensis (Vandpest) 
Alopecurus pratensis (Eng Rævehale) - ikke set af Rostrup på Lolland, antagelig 

spontan, men formentlig også spredt med græsfrø siden 1864 
Bromus erectus (Opret Hejre) - indført med fremmed græsfrø efter 1800 og ud-

bredt i 1800-tallets sidste halvdel 
B. tectomm (Tag-Hejre) 
Juncus squarrosus (Børste-Siv) 
Polygonatum odoratum (Kantet Konval) 
Cladimn mariscus (Avneknippe) 
Heleocharis acicularis (Nåle-Sumpstrå) 
Ca.rex echinata (Stjerne-Star) 
C. eanescens (Grå Star) 
Ru.mex domesticus (By-Skræppe) 
R. thyrsiflorus (Dusk-Syre) 
Beta mariti:ma (Strand-Bede) 
Cerastiu.m glomeratum (Opret Hønsetarm) 
C. aruense (Storblomstret Hønsetarm) 
Sagina procumbens (Alm. Firling) 
Silene noctiflora (Nat-Limurt) 
Berteroa incana (Kløvplade) 
Lepidium draba (Hjerteskulpet Karse) 
Barbarea stricta (Rank Vinterkarse) 
Sisymbrium. altissinwm (Ungarsk Vejsennep) 
Diplotaxis muralis (Mursennep) 
Thalictrum mi1ws (Liden Frøstjerne) 
Trifolium hybridtt!n (Alsikekløver) 
Vicia. siluatica (Skov-Vikke) 
Lathyrus maritimus (Strandært) 
Geranium pyrenaicum (Pyrenæisk Storkenæb) 
Polygala serpyllifoUa (Spæd Mælkurt) 
Euphorbia cyparissias (Cypres-Vortemælk) 
Epilobium lamyi (Rank Dueurt) 
Circaea alpina (Liden Steffensurt) 
Trientolis europaea (Skovstjerne) 
Monotropa hipopitys (Snylterod) 
Pedicularis siluatica (Mose-Troldurt) 
Gal·ittm saxatile (Lyng-Snerre) 
Cardmts acanthoides (Tornet Tidsel) 
Galinsoga paruiflora (Håret Kortstråle) 
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Tabel 6 fortsat 

G. eiliata. (Kirtel-Kortstråle) 
M atriearia matriea·rioides (Skive-Kamille) 
Petasites spuri.us (Filtet Hestehov) 
Senicio vemalis (Vår-Brandbæger) 
Pieris hieraGioides (Ru Bittermælk) 
Sonehus inennis (Ru Svinemælk) 

b. Arter forvildet fra dyrkning eller indslæbt, visse steder muligvis naturaliserede, 
dog næppe på Lolland. De er ubestandige og kan derfor kun regnes for midlerti
dige medlemmer af Lollands flora 

Pa.nieum m-illeaeemn (Alm. Hirse) - dens optræden skyldes især importeret fug-
lefrø 

Eehi.noehloe eolona. (Spinkel Hanespore) 
Digitaria. sanguinaZis (Biodhirse) 
Setaria. pu.mila. (Blågrøn Skærmaks) 
S. Ualiea. (Kolbehirse) - dens optræden skyldes importeret fuglefrø 
S. vertieil/ata (Krans-Skærmaks) - antagelig indslæbt med importeret foder 
Phalaris eanariensis (Kanariegræs) - dens optræden skyldes især importeret fugle-

frø 
Ph. minor 
Ph. paradoxa. 
Avena. strigosa (Pur-Havre) 
Trisetmn fla.vescens (Guldharve) - forvildet fra tidligere dyrkning, muligvis natu

raliseret visse steder 
Poa. ehaixii (Sudetisk Rapgræs) - indslæbt med fremmed frø til herregårdsparker 
Festuea. heterophylla (Forskelligbladet Svingel) - indslæbt med fremmed frø til 

herregårdsparker 
Bromus ·inermis (Stakløs Hejre) - særdeles udholdende, hvor den optræder, men 

næppe naturaliseret, indslæbt af og til med græsfrø 
Loli.um m:ultiflomm ssp. gaudinii 
Hordeu·m. jubatum (Egernhale) - naturaliseret visse steder på strandenge, dog ikke 

på Lolland 
Tritieum turgidmn 
Polygonmn »patulum« (dækker over flere arter) 
Amaranthus eauelatus (Rævehale-Amarant) - haveplante 
A. hybridus s. l. 
A. ret1'0fle.ws (Opret Amarant) 
V aeearia. py ramidata (Konellike) 
Ca.melina mieroearpa. (Småskulpet Dodder) 
Lepidium sativttm (Have-Karse) 
L. densiflomm (Tætblomstret Karse) 
B-tmias orientalis (Takkeklap) 
Barbarea. areuata. (Udspærret VinterkarseJ 
Sisymbriu.m arientale (Orient-Sennep) 
Sinapis alba (Gul Sennep) - forvilelet fra dyrkning 
S. orientalis (Orientalsk Sennep) 
Diplotaxus tenuifolia (Sanclsennep) 
Eruea. sativa. (Salatsennep) 
Erueastrum ga/lieum (Svinesennep) - muligt naturaliseret visse steder 
Ra.pistmm arientale 
R. hispa.nieum (Knopskulpe) 
Reseda. lutea (Gul Reseda) 
Sedu.m albu·m (Hvid Stenurt) 
S. boloniense (Seksradet Stenurt) - forvildet fra dyrkning, mest ved kirkegårde 
Potentilla norvegiea. (Norsk Potentil) 
P. intermedia (Småblomstret Potentil) 
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Tabel 6 fortsat 

Genista tinetora ssp. elatior (dyrket form af Farve-Visse) 
Sarothamnus scoparirts (Gyvel) - kulturflygtning, naturaliseres næppe 
M edicago polymorpha 
M. arabica 
M. sati.va. (Lucerne) 
MeWotus alti.ssimtts (Høj Stenkløver) 
M. indicus (Indisk Stenkløver) 
Onobrychis viciifolia (Esparsette) - måske spredt fra tidligere dyrkning 
Amsink-ia intermedia 
Symphytmn aspentm (Ru Kulsukker) - tidligere dyrket som foderplante, ca. 

1915-20 
Salvia verticillata (Krans-Salvie) - antagelig tilslæbt med grus 
Lycium halimifolium (Bukketorn) - dyrket som læplante 
Datum stramonirt.m f. totu/a (Pigæble) - indslæbt med importeret foder 
Linaria cymbalaria (Vedbend-Torskemund) - forvildet fra dyrkning 
Veronica filifonnis (Trådærenpris) - haveflygtning, tilkommet i de senere år 
Veronica longifolia (Langbladet Ærenpris) - haveflygtning 
Plantago ·indica (Grenet Vejbred) 
GaUum pu:milum (Liden Snerre) 
Phyteu:ma spicatum (Aks-Rapunsel) - indslæbt med fremmed græsfrø til parker 
Ph. n ignnn - indslæbt med fremmed græsfrø til parker 
Cardu.u.s n utan.s (Nikkende Tidsel) 
C. pynocephal:us 
Centau.rea montmw (Bjærg-Knopmt) - haveflygtning 
C. macroptilon 
C. solstitialis (Tornet Knopurt) 
C. meliten.sis 
Silybu.m marianum (Marietidsel) - haveflygtning 
Erigeron annua (Smalstråle) 
Telekia speciosa (Tusindstråle) - gammel lægeplante 
Ambrosia artemisiifolia (Bynke-Ambrosie) 
A. trifida (Trefliget Ambrosie) 
Xanthium spinosu.m (Tornet Brodfrø) 
Anthemis !'tt.thenica (Russisk Gåseurt) 
A. Unctoria (Farve-Gåseurt) 
Senecia squalidus (Italiensk Brandbæger) 
Pict·is echioides (Vingekurv) - indslæbt med kløverfrø 
Crepis nicaeensis (Fransk Høgeskæg) 
Hieracittm pratense (Eng-Høgeurt) 
H. au.mntiacum (Pomerans-Høgeurt) - forvildet fra dyrkning - naturaliseret visse 

steder. 

Hertil følgende arter fra de allerseneste år: 

Panicu.m cæpillare (Hirse-art) 
Parietaria d·iffttsa (Springknap-art) 
Polygomt.m sacchalinense (Kæmpe-Pileurt) 
Chenopodimn probstii 
Ch. pratericola 
Phytolacca decandm 
Ch. hircinum. 
Amaranthus gmecizans 
A. blitoides 
A. standleyanu.s 
Plantago psyllimn 
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Fig. 5. Strandeng med voksesteder for Tangurt ved Kalø Vig. Sådan har 
engene omkring Nakskov og Rødby fjorde set ud og lignende vækster har 
de rummet. 

dræning, afvanding og vandstandssænkninger. At forbavsende mange 
arter fra krat og uplejet skov er gået tilbage, bliver forståeligt, når 
man betænker den ændring, disse områder, der siden skovloven fra 
1805 var blevet forvandlet til vildnis, har gennemgået, efter at man 
er begyndt at underkaste dem effektiv forstlig behandling i midten af 
sidste århundrede. 

Det kan således slås fast, at den tilbagegang, der for en del arters 
vedkommende kan erkendes, er i overensstemmelse med de ændringer 
i naturen, som mennesket har forårsaget. Ændringerne har dog for 
mange af biotopernes vedkommende kun ramt en mindre del af de 
der hjemmehørende arter og formentlig de arter, der stiller de mest 
specielle økologiske krav. 

Der kendes nu 147 arter, som il<ke er omtalt af Rostrup, og som 
derfor i hvert fald teoretisk set kan være nye for øen. 35 af disse ar
ter er spontane eller naturaliserede i Danmark, men de forekommer 
på Lolland kun på et eller nogle få findesteder, hvorfor det er ret nær
liggende at antage, at Rostrup simpelt hen ikke er stødt på dem. To 
af de omtalte arter har på hans tid været opfattet som underarter un
der andre arter. Nogle få af de spontane arter er først påvist efter Ro
strups tid og kun på enkelte findesteder, men atter forsvundet af flo
raen; også i disse tilfælde er det sandsynligt, at han il<ke er stødt på 
dem. Af de øvrige 110 arter af denne gruppe er de 109 antropokore, 
og 14-15 af disse har opnået en betydelig udbredelse. Den sidste art, 
Lathyrus mariti1nus, der naturligvis i begrænset mængde kan have 
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været til stede på Rostrups tid, har nu bredt sig i den grad, at den 
må betegnes som almindelig på sandstrand langs kysten fra Hylle
krog til Albuen. For de antropokore arters vedkommende er forholdet 
det, at mange af de nævnte arter først er påvist så sent her i landet, at 
det er forståeligt, at de ikke havde nået at optræde på Lolland i Ro
strups tid. For mange af disse arters vedkommende har import af 
såsæd og frø i forbindelse med forrige århundredes mangelfulde 
frørensning spillet en stor rolle. Netop i århundredets sidste halvdel 
bredte græsmarkskulturen sig stærkt under anvendelse af importeret frø. 
En stor del af de derved tilslæbte arter forsvandt igen med de bedre 
frørensningsmetoder og mere forsigtig omgang med frarensningen, 
når de da ikke evnede at naturaliseres. Resten har i nyere tid lidt un
der overgangen til l -årige græsmarker og græsarealernes tilbagegang 
i øvrigt som følge af reduktion af kvægbesætningerne. 

Gør man hovediudtrykket af forandringerne i Lollands plantevækst 
gennem de forløbne 100 år op, ses det, at de fleste ændringer i hyp
pighedsgrad har en rimelig forklaring. De største forandringer udvi
ser de antropokore arter, mens de spontane har færre ændringer, end 
man måske kunne vente. Ialt er kun ca. 3 °/o af øens arter forsvundet i 
dette tidsrum. Man bemærker i særdeleshed, at til trods for de vold
somme tørlægningsforanstaltninger er de fleste vand- og sumpplanter 
kun i begrænset grad gået tilbage i hyppighed. Om de enkelte arters 
økologi fortæller denne undersøgelse ikke meget, men sociologisk ty
der noget på, at selv om de naturlige associationer, der før har eksi
steret, bliver forstyrret, bevares alligevel næsten alle samfundets arter. 
Kun Lathynts ma1"itimus kan betragtes som virkelig nytilkommen, 
spontan art, der har bredt sig fra naboområder. 

De påviste ændringer af arternes hyppighedsgrad giver ikke noget 
fingerpeg i retning af klimaændringer i de forløbne 100 år, men er 
derimod utvetydigt bevis for betydningen af menneskenes påvirkning 
af naturen med hensyn til floraens sammensætning. 
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Almindelig Skråpe (Puffinus p. puffinus, Briin.) 

på Trollhovdi 

Af N. Ole Bertelsen 
(Biologisk Laboratorium, Å rhus Seminarium) 

Den foreliggende afhandling er udarbejdet på grundlag af en rejse, 
som jeg havde lejlighed til at foretage til Færøerne sommeren 1963. 
J eg opholdt mig da fire uger på forskellige lokaliteter, af hvilke 
jeg var bekendt med et par fra et tidligere besøg i 1962. Min bror Per 
Bertelsen og mine to kammerater H. J. Kaitoft og Fritz Klinkvort var 
mig til stor hjælp på rejsen, der var financieret af os selv, men hvis 
formål var dels at ringmærke fugle for Zoologisk Museum i Køben
havn, dels at iagttage Alm. Skråpe (Puffinus puffinus puffinus) på 
ynglelokaliteterne med særligt henblik på at studere dens stemme
ytringer. Århus Seminarium stillede gennem seminarielektor Edwin 
Nørgaard en båndoptager (Uher 4000) til rådighed, og dr. phil. Poul 
Bondesen var behjælpelig med udarbejdelsen af sonagrarornerne på 
fig. 8 A og B. For denne hjælpsomhed bringer jeg min bedste tak, li
gesom jeg også takker kongsbonde Sjurdur Patursson på det hjerte
ligste for den store gæstfrihed, han udviste, og uden hvilken de føl
gende sider ikke var blevet skrevet. 

Trollhovdi 

Til trods for sin beliggenhed ved Sandoys nordre spids hører den 
lille ø Trollhovdi til Kirkjubour sogn på Streymoy. Dens længde fra 
NV til SØ er ca. 830 m, og på det bredeste sted er afstanden fra vest
kyst til østkyst omkring 300 m. Meget store højder findes ikke, men 
øens lidenhed taget i betragtning er de ca. 160 m, som nås på nord
kysten, dog ret betydeligt. Langs både vestkysten, der beskylles af At
lanterhavet, og nordkysten findes imponerende fuglefjelde, alle gan
ske bratte. Flere steder skærer kløfter - gjogver - sig ind i landet; den 
største og lettest tilgængelige kløft er placeret på vestkystens sydlige 
del. Øens østvendte side er en jævnt skrånende og frodig græsklædt 
flade, der ligesom øens midte de fleste steder tillader ubesværet færd
sel. Skråningen går ganske vist over i et brat fald, før vandet nås, men 
det drejer sig ikke om tilnærmelsesvis så store højder som på vest- og 
nordkyst. I modsætning til nordspidsen, som udgør øens højeste og 
vanskeligst tilgængelige lokalitet, er sydspidsen øens laveste del. Ikke 
langt herfra findes landgangsstedet, der er et punkt på den bræmme 
af klippeformationer, som kanter syd- og østkysten. 

I 75 meters højde ligger øens eneste hus (fig. 5), en lille hytte på ca. 
4 X 4 m. Den er forsynet med brikse, bord og gas anlæg, og under 
loftet hænger diverse fangstredskaber til brug ved færingernes natio
nalsport: fuglefangst Der er nyt reb, lange bambusstænger med til
hørende >>fleygenet« og en snøre til fangst af lomvier. Et lille vindue 
åbner udsigt over øens laveste dele, og lader man blikket fortsætte 
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Fig. l. Udstoppet eksemplar af Almindelig Skråpe. Bemærk benenes pla
cering langt tilbage på kroppen, hvilket bevirker en meget karakteristisk 
holdning. 

herfra ses Sandoys imponerende og vilde natur, både østkystens lier 
og vestkystens fuglefjelde. 

Der blev de to gange, jeg har besøgt Trollhovdi, observeret 26-27 
forskellige fuglearter. Tallet kan ikke opgives helt nøjagtigt, da der er 
tvivl om €m arts tilstedeværelse på øen, nemlig Stor Stormsvale (Oce
anod1'oma leuco1'rhoa). Af disse må 20 arter anses for ynglefugle, idet 
de enten er bevist ynglende eller har opført sig som sådan. Det gæl
der følgende:  Mallemuk (Fulmam.s glacialis), Alm. Skråpe (Puffinus 
puffinus), Lille Stormsvale (Hydmbates pelagicus), Topskarv (Phala
cmcomx a1'istotelis), Ederfugl (Somate1'ia mollissima), Strandskade 
(Haematopus ostmlegus), Svartbag (La1'u.s marinus), Sildemåge (La
rus fuscus), Sølvmåge (La1'us a1'gentatus), Ride (Rissa tridactyla), Hav
terne (Stema pamdisaea), Alk (Alca to1'da), Lomvie (U1·ia aalge), Tejst 
(Cepphus g1'ylle), Lunde (Fratercula arctica), Klippedue (Columba 
livia), Gærdesmutte (T1'oglodytes t1'oglodytes), Stenpikker (Oenanthe 
oenanthe), Engpiber (Anthus pmtensis), og Skærpiber (Anthus spino
letta). 

Stor Stormsvale (Oceanodmma leuco1'rhoa) mentes i 1962 iagttaget 
af flere personer om natten, men noget bevis for dens tilstedeværelse 
har endnu ikke kunnet føres. Jeg selv har aldrig set den på Trollhovdi, 
men jeg har på Mykinesholmur haft lejlighed til at studere den på 
ynglelokaliteten. Ligeledes kan ynglebevis heller ikke føres for den på 

136 



Fig. 2. Trollhovdi (ca. 1 : 10.000). Skråpekolonien 
skraveret. Pilen angiver, hvor optællingen fandt 
sted. 
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Færøerne sjældne Storskarv (Phalacrocorax cm· bo), selv om den blev 
iagttaget i umiddelbar nærhed af øen to gange. Fouragerende fugle 
var Storkjove (Ste1·cora1·ius skua), Alm. Kjove (Stercorarius pamsiticu.s), 
Stormmåge (Larus canus), Gråkrage (CorrJus corone) og Stær (Stumus 
vulgaris). 

Skråpekolonien samt skråpernes adfærd i samme 

Som det kan ses på fig. 2,  er skråpekolonien på Trollhovdi koncen
treret på vestkysten, hvor de højeste og stejleste områder findes. Den 
når i sin længste udstrækning op på ca. 350 m, mens bredden kun 
overstiger ca. 30 m på det sydligste stykke. Hvor mange skråper, der 
yngler her, er det overordentlig vanskeligt at sige, men i al fald er 
området aldeles undermineret af redegang e. I et område på 64 m 2 
taltes ikke mindre end 89 skråpehuller og lO lundehuller. Alle er dog 
ikke beboet, idet sammenstyrtning af jordmasserne må formodes at 
ske ret ofte, men jeg har fået det indtryk af koloniens tæthed, at ca. 
30 Ofo af hullerne er beboet. Regnes der med en koloniudstrækning på 
10.000 m2, vil det sige, at 2400 huller beboes af lige så mange skråpe
par, - ialt 4800 fugle. 

Redegangene udgraves ifølge Fisher (1954, p. 40) af begge køn. 
Sædvanligvis graves en gammel gang dybere, hvortil bruges næb og 
fødder på den måde, at jorden hakkes løs med næbbet og kastes ud af 
redegangen ved hjælp af fødderne. Gangens dybde afhænger af jord
bundens beskaffenhed; 2-3 m er almindeligt på Færøerne, selv om 
klippegrund ofte udelukker, at så dybe gange graves. Inderst inde la
ves et kammer, netop så stort, at parret kan opholde sig og vende sig 
deri. 
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Fig. 3. Trollhovdi set fra SØ. 

Selv om Alm. Skråpe efter endt vinterophold på havet allerede an
kommer til ynglelokaliteten i februar måned, sker æglægningen ikke 
før sidst i april (Fisher and Lockley, 1954 p. 183), og som det er til
fældet hos andre stormfugle, lægger skråpen kun et æg, der er helt 
hvidt, mat og afrundet ved enderne. Rugetiden er meget lang, Lock
ley (1930, a. p. 204) angiver 52 dage, hvilket anses for at være det 
almindelige; Niels a Bottni på Nolsoy fortalte mig dog, at han havde 
observeret en rugepediode på kun 49 dage. Indtil klækningen ruges 
ægget på skift af han og hun i 1-6 dage, og i denne tid mødes de to 
mager kun nogle få timer, mens »skifteceremonien« står på. Denne 
sker altid om natten. Da den rugende fugl om dagen forholder sig 
tavs og skjult i sin redegang, er døgnets mørkeste timer det eneste 
tidspunkt, hvorpå man normalt kan studere skråpens adfærd. Kun en 
gang, den 14 . juli 1963 kl. ca. 16, har jeg set en skråpe over land om 
dagen. På det nævnte tidspunkt befandt jeg mig i den nordligste del 
af Trollhovdis skråpekoloni, da en skråpe kom flyvende mod land 
vestfra. Da den blev klar over min tilstedeværelse, fløj den bort i en 
bue, men kom straks efter igen. I mellemtiden havde jeg flyttet mig 
nogle få meter. Den kredsede nu et par gange over området, hvor
efter den landede ved et hul, som den straks kravlede ind i. J eg be
fandt mig da ca. 10 m derfra. Da jeg derpå undersøgte hullet, hørtes 
en skråpeunges tydelige piben. Klokken 19 samme dag var fuglen sta
dig i reden. 

På grund af den omstændighed, at skråpen kun opsøger yngleloka
liteten om natten, begav vi os hver aften på vej op til kolonien. Hel-
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Fig. 4. Fuglefjed på Trollhovdi. 
Ynglelokalitet for Ride og Lom
vie. 

digvis var vejen ikke lang, kun nogle hundrede meter, og dette let
tede anstrengelserne betydeligt, for ofte var vejret på denne tid af 
døgnet alt andet end behageligt. Regn, tåge, blæst og dugvådt græs 
i forbindelse med mørket gjorde, at vi måtte bevæge os med den aller
største forsigtighed. Klokken ca. 23,00 kom de første skråper stry-
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Fig. 5. Hytten på Trollhovdi. Bagved hæver Sandoys stejle nordkyst sig. 

gende ind over land ude fra havet, og straks derefter var kolonien i 
»bevægelse« .  Det er en fantastisk oplevelse at befinde sig i en skråpe
koloni ved nattetide. På den græsklædte flade, hvor der nogle timer 
før var helt roligt, og hvor stilheden kun blev brudt af den svage bru
sen fra havet dybt nede, er der nu et liv og en skogren af flere hun
drede fugle, der i sværme bevæger sig omkring en. Flest er der i de 
mørkeste og mest tågede nætter, og da er larmen fra fuglene også 
mest øredøvende. Sådanne nætter er jeg flere gange blevet ramt af 
flyvende fugle, som tilsyneladende ikke var i stand til at orientere sig 
tilstrækkeligt ved hjælp af synet. 

Fra kl. 23,00 til ca. 01 ,30, mens det var mørkest, var der flyvende 
fugle over kolonien, men flest var der i den første time; efterhånden 
slog de nemlig ned på grønsværen, og herfra kravlede de fleste 2-3 m 
hen til et redehul, som de forsvandt ned i. Nogle landede så at sige i 
selve hullet, andre blev siddende udenfor redehullet i lang tid, ofte 
parvis, og atter andre anbragte sig med hoved og forkrop stikkende 
ind i redegangens munding. I denne karakteristiske stilling, kun med 
bagkroppen synlig, blev de siddende i lang tid, idet de udstødte svage 
lyde eller forholdt sig tavse .  

På den tid, da jeg besøgte kolonien, (medio juli), må det store fler
tal af ynglende par have haft en unge i redekammeret (jfr. æglæg
ningstidspunkt m. v. side 138), og det må formodes, at denne unge i 
de fleste tilfælde har været så gammel, at den om dagen har opholdt 
sig alene i reden. Lockley (1930, a, p. 205) fortæller således om et 
skråpepar, han havde under observation på Skokholm, at ægget blev 
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Fig. 6. Stort skråpehul - indgang til to redekamre. Bemærk den udgravede 
jord og tændstikken, der benyttes til påvisning af, om reden er beboet. 

klækket den 27. juni. Ungen blev derefter »ruget« indtil den 3. juli, 
da den blev ladt alene om dagen. Kun endnu en dag, den 7. juli op
holdt en forældrefugl sig i reden om dagen, men om natten fodredes 
ungen indtil en alder af 62 dage. 

Det må altså anses for sandsynligt, at kolonien indeholdt flere for
skellige kategorier af forældrefugle, nemlig de forholdsvis få par, som 
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endnu havde æg, der rugedes på skift, dernæst de par, som havde en 
nylig udruget unge, der også om dagen krævede en voksen skråpes til
stedeværelse, og endelig de par, som kun om natten kontaktede en 
forholdsvis stor unge. 

Denne fordeling af voksne skråper kan måske, sammen med det for
hold, at han- og hunskråpe fouragerer hver for sig, forklare en smule 
af fuglenes adfærd, når de om natten opsøgte kolonien. Men indtil 
nøjagtige undersøgelser foretages, kan der kun gisnes om, hvorfor 
visse fugle for eksempel som omtalt indtog den karakteristiske stil
ling i redegangens munding. Ventede de på, at en allerede ankommet 
mage skulle aflevere sin portion af halvtfordøjet fiskeføde til ungen? 
Da jeg senere talte med Sjurdur Patursson om fænomenet, fortalte 
han mig, at i folkemunde var forklaringen den, at disse fugle var ikke
ynglende ungfugle, som således fandt sig det redehul, de senere skulle 

· yngle i. Mod denne teori taler bl. a. det forhold, at også denne kate
gori af fugle ved fangst opgylpede de halvtfordøjede, gråtfarvede 
fødeemner, som ofte sås hos andre kategorier, selv om det naturligvis 
ikke kan udelukkes, at ikke-ynglende fugle af forskrækkelse kan op
gylpe føde. 

Skråpens stemme 

Almindeligvis er skråpen tavs, når den befinder sig på havet, og 
kun den situation, den kommer i i yngletiden, når den befinder sig 
på redepladsen og er i nærheden af de effekter, der har forbindelse 
med parring, mage, æg, unge osv., kan fremkalde en stemmeytring. 
Denne begynder at kunne høres over kolonien ca. en uge efter an
komstdatoen i februar måned, og på de mørke nætter i marts stiger 
dens hyppighed, indtil de nætter kommer, da dens maksimale højde 
nås (Lockley, 1942, p. 19).  En sådan nat er det en voldsom oplevelse 
at færdes i kolonien, thi da når det brogede kor af stemmer dels fra 
de ventende fugle i hullerne, dels fra de hjemvendende fugle op til 
et vældigt crescendo, - en skogren af nære og fjerne fugle, som det er 
umuligt at beskrive. 

Den hjemvendende fugl begynder at skogre, før den når kysten. Jeg 
har således på Mykinesholmur hørt skråper, der fløj 100-150 meter fra 
land udstødende den karakteristiske lyd. Fra havet går det så i et sus 
ind over land til kolonien, og efter i kortere eller længere tid med hur
tige vingeslag at have fløjet i sving og cirkler omkring redestedet, sta
dig skogrende, slår fuglen ned. 

Der er god grund til at formode, at fugle, som allerede befinder sig 
i redegangen, »kalder på« de hjemvendende mager. Blot det forhold, 
at larmen er størst i de mørkeste og mest usigtbare nætter, tyder her
på, men også andre ting peger i retning af denne teoris rigtighed. I 
nogle tilfælde lød der nemlig fra redegangene en særlig tydelig skag
ren, uden at fuglene dog befandt sig i gangens forreste del. Ved nær
mere undersøgelse viste det sig, at mange redegange i deres forløb 
tangerede jordoverfladen et bestemt sted, hvorefter de drejede ind i 
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jordmasserne til redekammeret. På det nævnte sted var der et græs
klædt lag på kun ca. 5 centimeters tykkelse, og her sad fuglen og 
skogrede, uset men yderst hørlig. Som støtte for teorien tjener end
videre, at selv det menneskelige øre kan opfatte individuelle ejendom
meligheder ved skråpens stemme. Nogle gange er disse endog særde
les påfaldende, såsom hæs, skinger, hvæsende eller andet særegent. 

Så snart begge skråper opholder sig i redegangen, eventuelt sam
men med en unge, kan man inde fra reden høre en duet mellem de to 
voksne. De mærkeligste lyde høres. Ubeskriveligt skurrende og blide, 
næsten kælne stemmer varierer med voldsomme udbrud, der i et 
skingrende hyl gengiver flugtstemmens karakteristiske mønster. Større 
eller mindre pauser opstår dog af og til, men pludselig kan stemmerne 
atter høres ; sandsynligvis har en ydre påvirkning, - man kunne tænke 
sig en parring, eller en forbiflyvende og skogrende fugl - inspireret 
fuglene til atter at lade sig høre. 

Skråpens stemme har interesseret mange, og næsten lige så mange 
beskrivelser er givet af den. The Randhook of British Birds henviser 
således til to kilder, af hvilke den ene (G. C. S. Ingram and H. M .  
Salmon) opgiver to hovedformer, »rendered as a gutural, halfstrang
led oo-warkh - a - aarkha - a - a, and goch- och - a ark - a - a«,  mens 
den anden (T. A. Coward) betegner stemmen som, »it - i - corka, 
kitti - coo - roo, kok - a - rok, kok - a - roo - roo« !  At man virkeligt 
beskæftiger sig med en ting, der vanskeligt lader sig beskrive i ord, 
viser Lockley i »Shearwaters« (1942), hvor han fortæller, at han fik 
nogle venner til uafhængigt af hinanden at nedskrive, hvad de mente, 
man kunne sammenligne et enkelt skråpekald med.Resultatet var me
get illustrerende, idet den besvarelse, der bedømtes som den bedste, 
lød: Som skriget af en hæs hane, hvis hoved hugges af, før den sidste 
lange tone rigtigt er begyndt. (Like the crow of a throaty rooster 
whose head is chopped off befare the last long note has fairly be
gun) l  

Skråpens stemmme, såvel flugt- som hulestemme, lader sig i sin 
almindeligste form, der følger et bestemt mønster, forholdsvis let ana
lysere. Der forekommer ganske vist, især mens fuglen opholder sig i 
reden, de lyde, som man kunne fristes til at kalde følelsesbetonede, 
og disse følger kun i meget ringe grad skråpens sangmønster, selv om 
en karakteristisk rytme af og til kan spores. Sangens led kan i visse 
tilfælde ytres enkeltvis, men oftest hører man flere led, der danner, 
hvad jeg vil kalde en »periode« .  Denne synes at være af den længste 
varighed (består altså af flere led), når fuglen befinder sig i rede
gangen. 

På fig. 7 ses en sådan periode, fremstillet grafisk efter en båndop
tagelse af hulestemmen, som jeg bragte hjem fra Færøerne. Perioden 
blev ytret efter nogle minutters fuldstændig tavshed fra et hul, hvori 
der opholdt sig et skråpepar, og efter at stemmen var døet hen, fulgte 
en lignende pause. Det kan bemærkes, at foruden indledqings- og af
slutningsråbet består perioden af 6 led ( =  råb). Hvert af leddene er 
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sammensat af flere komponenter, og disse er anbragt på et nodesy
stem, der har lige stort interval mellem linjerne (1/2 tone). Jeg har fo
retrukket dette linjesystem, da det efter min mening giver det sande
ste og mest umiddelbart forståelige indtryk af stemmen, thi på et ordi
nært nodesystem kunne samme stemmemønster i forskellige tonehøj
der få forskelligt udseende på grund af den varierende toneafstand 
mellem linjerne. Stemmens styrke er afbildet ved tykkelsen af kompo
nenterne, der også har fået en bogstavbetegnelse, så de kan sammen
stilles med lignende i andre led. 

Periodens otte led er ikke alle af ganske ens, man kunne sige nor
mal opbygning, men tydelig lighed i tonemønstrene kan påvises. Så
ledes er det klart, at sidste figur i indledningsråbet må være identisk 
med figuren D i de øvrige råb, mens den højtliggende figur C må 
være en forløber for råbenes centrale og mest hørbare tone. Det skulle 
klart fremgå af perioden, at indledningen er svag, hvorefter styrken 
og længden af leddene forøges, for til sidst at ebbe ud i et svagt 
unormalt afslutningsråb. Det er imidlertid ikke altid, at en periode 
forløber således. Ofte kan den begynde meget voldsomt på C, ligesom 
D sommetider danner indledning til en periode. 

Det må antages, at luftindsugningen finder sted umiddelbart før 
figur C. Her findes de største pauser, på fig. 7 angivet ved en tom 
plads, på sonagrarornerne ved en for mig ret uforklarlig sværtning af 
papiret, sandsynligvis frembragt af luftstrømninger omkring næb og 
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Fig. 8. Sonogrammer svarende til de markerede udsnit på fig. 7. 
A. periodens begyndelse. 
B. råb nr. 4, 5 og en del af 6. 

i mundhule. Det kan dog heller ikke udelukkes, at en periode kan 
ytres helt uden indånding. 

Sonagrammerne viser iøvrigt, at skråpens stemme med hensyn til 
frekvensområde er beliggende ret lavt. Det var således nødvendigt 
for at få et tilfredsstillende mønster at lade sonagrafen køre med det 
dobbelte af normalhastigheden, der er 19 båndcentimeter pr. sek. ,  så 
de to fremstillinger hver dækker ca. 4,8 sek. af stemmen. Lydsving
ningerne går i al fald under 85 herz (l herz = l svingning/sek. ) ,  hvis 
omtrentlige beliggenhed findes ved det kraftigt sværtede område ne
derst på figuren, og når en smule over 2400 herz, som markeres af so
nagrammets øverste kant. 

Perioden, som her er omtalt, blev hørt i et redehul, hvori der op
holdt sig et par. Det har imidlertid ikke været muligt at vedføje den 
anden fugls stemme af den grund, at den var overordentlig svag og 
sparsom, men jeg synes at have bemærket, at en af fuglene oftest har 
»førerstemmen«, mens den anden blot udstøder svage lyde, som ikke 
altid følger sangens mønster. Er det mon en kønsforskel, der her gør 
sig gældende, eller beror den forskellige stemmeytring på, hvilken 
fugl der begynder at skogre? 
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Folklore og fuglefangst 

Som det er tilfældet med mange andre fuglearter, har også skråpen 
indtaget en særlig plads i færingernes bevidsthed op gennem tiderne. 
Sandsynligvis har der været skråper på Færøerne lige så længe, som 
der har været mennesker; i hvert fald omtales fuglen i det gamle skrift 
»Fuglakvædi«, der måske stammer fra før år 1500, under navnet 
»Skrapur»,  hvilket den dag i dag er det færøske ord for skråpe. Op 
gennem tiderne har den stået som en fugl, til hvilken der var knyttet 
noget uforklarligt, en ting som vel hænger sammen med dens mærk
værdige natteaktivitet og underlige stemme. Således fortalte Sjudur 
Patursson mig, at man på Færøerne bruger udtrykket om en person, 
hvis hensigter, man ikke rigtig kan blive klar over: Han er så snu som 
en gammel skråpe. 

Om dens adfærd fortæller Muller (1862) :  »Ankommer den 12te 
Marts og trækker bort i September. Den søger strax til sin Hule, som 
den renser, eller, hvis den ikke har været beqvem det foregaaende 
Aar, graver dybere . . . .  Undertiden ligger Sneen på Fjeldene, naar 
den ankommer, men den er så vis i sin Sag, hvor dens Hule er, at den 
graver sig igjennem Sneen til Hulens Indgang. Man siger, at naar den 
graver, ligger den paa Ryggen.«  

Tidligere var skråpen et  yndet emne for de  færøske fuglefængere, 
men kun ungerne, lyrar (udtales luil·ar) som de kaldes, blev taget. 
Muller skriver herom: »Der fanges, vil jeg antage, overalt på Færøer
ne neppe 2000 Unger aarligt. Forhen har Fangsten oversteget dette 
Antal, men Rotterne, som ere blevne bragte her til Landet, have for
mindsket dem betydeligt«. Den første dag, man gik på skråpefangst, 
var den 26. august, der blev betragtet som en festdag, hvor alt andet 
arbejde blev tilsidesat. Før man drog ud, samledes alle fængerne for 
at recitere følgende vers, der skulle give god fangst: 

lnni liggja heitir og feitir, t it  grau i duni; 
ofta munnu vit snakka um tykkum heima i tuni; 
vit eru komnir at taka, men ikki at keypa, 
ikki mugu tit undan okkum i avkrok leypa. 

(Weihe 1938, p. 9) 

Lyrarne blev taget på forskellig måde. På Mykines brugte man en 
jernkrog, som man stak ind i hullet, og fiskede ungen ud med. Denne 
metode havde den fordel, at den kunne benyttes hensigtsmæssigt om 
dagen, hvorfor den også brugtes på Koltur, hvor natarbejde var for 
farligt. På denne ø havde man for øvrigt en speciel metode til at ken
de udvoksede ungfugle fra voksne på. Man trak en halefjer ud på 
fuglen; hvis man da kunne presse en dråbe blod ud, hvor fjeren havde 
siddet, var det en ungfugl, som dræbtes. Hvis der ikke kom blod slap 
man den løs, idet den blev regnet for en voksen, der kunne yngle næ
ste år igen. 

Nu om stunder tages der kun et ganske ubetydeligt antal lyrar. Wil
liamson (1945) angiver ca. 200 på Koltur og Trollhovdi. Fangsten bli-
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ver for det meste saltet, og spises senere tilsat kartofler og masser af 
smagsstoffer i form af peber, eddike og sennep. Tidligere brugtes byg
brød - dryl - i stedet for kartofler. 
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Nyeteribia kolenatii Theodor (Flagermusflue) 
ny for Danmark (Dipt. Nycteribiidae) 

og H. Roer Af W. Egsbæk 
(Jerobanegade 16, Viborg) (Zool. Forschuogsinstitut, Bonn) 

Mit deut�cher Zusammenfnssung 

I tilknytning til flagermuseundersøgelser i Mønsted ved Viborg 
(Jylland) i april 1964 blev nogle vandflagermus (Myotis daubentoni 
Leisler) kontrolleret, og i deres pels fandtes snyltende flagermusfluer 
(Nycteribiidae). Prof. dr. Theodor (Jerusalem), prof. dr. Weidner 
(Hamburg) og dr. B .  Mannheims (Bonn) har venligst bestemt det ind
samlede materiale. Det drejer sig i alle tilfælde om Nyeteribia kolenatii 
Theodor. Det er ikke alene den første påvisning af denne art i Dan
mark, men det drejer sig også om det nordligste fund i den vestlige 
del af Skandinavien (se kortet) . Hurka (1964) angiver Vandflagermus 
som hovedvært for N. kolenatii. Denne flue er først blevet beskrevet 
af Theodor (1954). Indtil da havde man ikke udskilt den fra N. pedi
cularia Latreille, og derudover havde man ofte forvekslet N.  pedicu
laria med N. latreillii Leach. Hurka angiver middelhavsområdet som 
N. pediculm·ias hovedudbredelse i Europa, medens N. kolena.tii har 
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Fig. l. Findesteder for Flagermusflue (Nycteribia kolenatii Th.) i Europa. 

nordligere forekomst. Muligvis drejer Rybergs (1947) svenske fund sig 
derfor om N. kolenatii Theodor. 

Zusnmmenfnssuug 

Im Zusammenhang mit Fledermausuntersuchungen in Mønsted bei Viborg 
(Jiitland) wurden im April 1964 einige Wasserfledermause (Myotis daubentoni 
Leisler) kontrolliert, die von Fledermausfliegen (Nycteribia kolenatii Theodor) 
befallen waren. Es handelt sich um den nordlichsten Fundart dieser Art im west
lichen Teil Skandinaviens. 
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Anthyllis vulneraria ssp. vulneraria var. langei og 
Lotus uliginosus ssp. vestitus, to økologiske racer 

fra de jyske klitter 
Af Anfred Pedersen 

(Vordingborg) 

Mit deutscher Zusammenfnssuog 

Den arvelige variation inden for arten har ofte skabt afvigende ra
cer, egnede til at vokse under andre kårfaktorer end deres ophav. Hvis 
disse såkaldte økologiske racer også morfologisk set er adskilte, er de 
måske engang blevet beskrevet og har fået navn med rang af enten f. , 
var . ,  ssp. eller art, alt efter autors skøn. Mange af dem vokser på sær
prægede lokaliteter i grænseområdet for artens udbredelse, i Europa 
således f. eks. i Skandinaviens eller Centraleuropas bjerge eller i Vest
europas kystegne, her i klitter eller på strandlokaliteter, klipper og 
kalkklinter. Warming 1906 (s. 295) og 1907-09 (s. 275-76) giver en 
oversigt over bemærkelsesværdige former og varieteter fra danske 
kystegne, et flertal af dem kan slås efter hos Lange 1888. Over Boeher 
1955 kan vejen findes frem til nyere litteratur om økologiske racer. I 
Flora og Fauna er følgende navngivne økologiske racer blevet kort
lagt: Genothem mnmophila (bd. 65, s .  79), der er udgået fra O. mu-
1'-icata, Geranium. 1'ohertianum ssp. nw1'iti-lnu·m. (bd. 66, s. 42), Pyrola 
1'otundifolia ssp. a1'ena1'ia (bd. 67, s. 137) og Vicia silvatica var. con
densata (bd. 71 ,  s. 89), her kommer to til. 

Anthyllis vulneraria L. ssp. vulneraria var. langei Jalas 

Anthyllis vulnera1·ia (Rundbælg) er en meget variabel og vanske
ligt tilgængelig art, hvortil der er beskrevet en række underarter fra 
Europas bjergegne, Pyrenæerhalvøen og fra Norden. I det nordlige 
Mellemeuropa indtil Skotland, Trondelagen, Dalarne, Uppland og 
Ålandsøerne finder vi Linne's type, ssp. vulnera1·ia (syn. ssp. linnaei 
Sag.), i det sydlige Mellemeuropa spontan forekomst af ssp. vulga1'is 
(Koch) Corb. (syn. ssp. CO'Inm.unis Rouy), i Østeuropa spontan fore
komst af den statelige s sp. polyphylla (Kit.) Hayek, ved de sydlige 
Østersøkyster ssp. ma1'itima (Schweigg.) Jalas, en kystrace, der efter 
Jalas 1950 er udgået fra ssp. polyphylla. 

Samtlige ovennævnte 4 underarter kendes fra Danmark. ssp. vulne
raria er hjemmehørende og er vel den hyppigste, medens s sp. maritima 
kun kendes fra nogle fund ved de Indre Farvande. ssp. polyphylla er 
indslæbt og sjælden, medens den hyppige forekomst af ssp. vulgaris 
er naturaliseret og i hovedsagen må antages at have sin oprindelse fra 
tidligere tiders dyrkning af den sammen med græs. Ligesom i vore 
nabolande synes ssp. vulga1'is at indgå i hybrider med ssp. vulnera1'ia, 
der ofte kan gøre adskillelsen mellem de to underarter problematisk. 

ssp. vulneraria kendes på de purpurfarvede bægerspidser og ved at 
have 3-5 par småblade på nogle af grundbladene, hvis endesmåblade 
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Fig. L Ant.hylUs vulneraria ssp. vulneraria var. langei.. 

er mere eller mindre lancetformede. Der er 2-4 jævnt fordelte stæn
gelblade, hvoraf de øverste har småblade af samme størrelsesorden. 
Den er mere håret end de andre underarter. Ud over hovedformen er 
følgende tre varieteter kendt fra Danmark: 

l. var. pseudovulnemr-ia (Sag.) Jalas, en hyppigt forekommende, 
mere kraftig, oventil grenet indlandsform, der ikke altid klart kan ad
skilles fra hovedformen. En form med mørkerøde kroner kendes, den
ne er sandsynligvis indslæbt. 

2. var. coccinea L., der kun findes på Bornholm og iøvrigt kun er 
kendt fra Oland, Gotland og de baltiske SSR. Dens særpræg er ikke 
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Fig. 2. Udbredelsen af An thylUs vulneraria ssp. oulnerar·ia var. 
langei i Danmark. 

alene knyttet til de purpurrøde til mørkerøde kroner, men også til ve
getative karakterer, hvortil kommer at former med hvidgule til bleg
gule kroner må inkluderes ( Anthyllis vulnemria L. ssp. vulnemria var. 
coccinea L. f. ochmntha f. nov. : Cm·olla ochroleuca - ochrantha). 

3 .  var. langei Jalas, en klitrace, der som var. stenophylla blev be
skrevet af Lange 1888 efter eksemplarer fra »dæmpede klitter ved 
Esbjerg« :  »Småbladene alle lige store, linieformede, på begge flader 
tillige med stængelen tæt- og tiltrykt hvidhårede«. Jalas 1950 gør op
mærksom på, at Boissier 1872 har beskrevet en A. vulnerar·ia var. 
stenophylla, der ikke er identisk med Lange's varietet, hvorfor han 
til ære for Lange giver den det nye navn var. langei. Med Jalas 1957 
føres var. langei forsøgsvis sammen med den rødblomstrede A. spru
neri ssp. iberica Becker 1910 under det fælles navn A. vulnemria 
ssp. iberica (Becker) Jalas. Som ssp. vil dette taxon kunne få forret. 

var. langei afviger fra hovedformen ved flg. kendetegn: 10--40 cm, 
mangestænglet og i regelen helt nedliggende. Stænglerne grenede fra 
de øverste bladhjørner, hvidligt silkehårede. Stængelsmåbladene lan-
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cet- til linieformede, undersiden er meget tæt hvidligt silkehåret, 
oversiden med vekslende tæt til ret tæt behåring. Stænglerne har 1-3 
endestillede blomsterhoveder og 1-3-(4) sidestillede. Kronen er guld
gul til bleggul, og en rødblomstret form er ikke påvist i Danmark. 

var. langei vokser især i den frodige, urterige grønklit, på Fanø så
ledes i selskab med Galium verum (Gul Snerre, dominerende), Sedum 
acre (Bidende Stenurt), Thymus serpyllum (Smalbl. Timian), Ceras
tiwn semidecandrwm (Femh. Hønsetarm), T1·ifoliwn arvense (Hare
Kløver), Silene otites (Klit-Limurt), Cm·ex arenm·ia (Sand-Star), Ga
liwn pumilum (Liden Snerre), Scleranthus perennis (Flerårig Knavel), 
Vicia lathyroides (Vår-Vikke), Veronica officinalis (Læge-Ærenpris), 
Dianthus deltaides (Bakke-Nellike), Trifolittm campest1·e (Gul Kløver) 
og Phlewn arenarium (Sand-Rottehale). 

Efter det tilgængelige herbariemateriale er den udbredt i klitræk
ken fra Rømø til Skagen, endvidere på Læsø og tilsyneladende også 
ved Tisvilde (fig. 2). Særlig hyppig er den i de relativt unge, nærings
rige grønklitområder på Vesterhavsøerne, ved J ammer Bugt og på 
Skagens Odde. I Nordthy og Hanherred ses den også på kalkbund. 
Efter Jalas 1950 er den i Skandinavien kun kendt fra Jæderen i SV
Norge, iøvrigt fra klitter i Holland og Belgien, ved Dunkerque og ved 
Cherbourg i Frankrig. Fra de Nordfrisiske Øer angives var. maritima 
(Schw. )  Koch af Christiansen 1961, men der er næppe tvivl om, at 
det her ligesom i Belgien (Jalas 1957) drejer sig om var. langei. Så
ledes ligger var. langei indsamlet fra Sylt og Fohr i museet i Kiel. I 
det danske herbariemateriale er de to former ofte blevet forvekslede. 
Inkluderes ssp.iberica, er vor form desuden udbredt langs Atlanter
havskysten fra Portugal og Nordspanien over Frankrig til Skotland. 

Lotus uliginosus Schkuhr ssp. vestitus (Lange) comb. nov. 

(Lotus uliginosus Schkuhr var. vestitus, Johan Lange i Håndbog i den danske flora, 

4. udg., 1888, s. 839) 

Lotus uHginosus, Sump-Kællingetand, føres her ikke sammen med 
Lotus pedunculatus Cav., der vokser på Pyrenæerhalvøen. Hos Lange 
1888 beskrives var. vestitus på grundlag af eksemplarer fra klitlavnin
ger på Fanø med diagnosen: »Hele planten tæt og langhåret«. Den er 
tilsyneladende identisk med var villasus Lam. 1877-81,L. villasus Ser. 
1824 og måske med L. villasus Thuil. 1799, men derimod ikke med 
Lotus villasus Forssk. ,  der er beskrevet i P. Forsskål : Flora Ægyp
tiaco Arabica . . . .  fra 1775, der må have førsteret på taxonet. 

ssp. uliginosus: Stængelen og skærmstilkene er glatte. Bladoversi
den er glat, men er ofte beklædt med randhår. Bladundersiden er glat 
eller ofte med enkelte lange hår, især på nerverne. Kronen klart gul, 
13-14 mm lang. Bægertænderne hårede, især på randen, bægerrø
ret glat. 

ssp. vestitus: Stængelen og skærmstilkene stærkt til middelstærkt 
hårede af udstående, hvide hår, stængelen forneden dog glat. De 

1 52 



Fig. 3. Udbredelsen af Lotus uliginosus ssp. vestitus i Dan
mark. 

øverste og mellemste blade er overalt hårede, de nederste blade med 
spredte hår. Kronen er mørkegul, 12-13 mm lang. Hele bægeret er 
tæt hvidhåret. 

Adskillelsen mellem de to underarter begrundes tillige med deres 
forskellige udbredelse og økologi, jvf. Kai Larsen 1954. Medens ssp. 
uliginosus har en subatlantisk udbredelse, der i syd når Middelhavs
landene, i øst Kaukasus og Centraleuropa, synes ssp. vestitus at være 
knyttet til SV-Europa fra Spanien, Frankrig og de Britiske Øer til NV
Tyskland og SV-Danmark. Fra Sydslesvig kendes den især fra de 
Nordfrisiske Øer. Kortet, fig. 3, viser udbredelsen i Danmark med 
fund fra klitterne på Rømø, Manø, Fanø og ved Vejrs, hertil en del 
nye fund i 1965 fra klitområdet mellem Hvide Sande over Husby til 
Fjande, der nok kan antyde, at ssp. vestitus øjensynlig har en videre 
udbredelse i de jyske klitter end hidtil antaget. Det eneste kendte 
fund udenfor klitterne er fra enge ved Nørup Sø i distr. 25. 

ssp. uliginosus vokser på langt mere fugtige lokaliteter end ssp. ve
stitus, der i de mere luftfugtige kystegne vokser på relativ tør eng-
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Tabel l 
Plantesociologisk undersøgelse over Lotus uliginosus ssp. vestitus 

Cirklingsanalyser efter Raunkiær med 25 prøver i hver af tre hinanden 
følgende samfund. Tallene angiver %-forekomst i 25 prøver 

Østlige Fanø nord for Sønderho 

Lottts uliginosus ssp. vesti.ttts 

Arter med højeste frekvens i samme 
niveau som ssp. vestitus : 
Sieglingia decumbens, Tandbælg 
Anthoxan.thum odoratum, Gulaks 
Ca:rex eehinata, Stjerne-Star 
Eriophorwn angustifolium, Alm. Kæruld 
Salix repens, Krybende Pil 
Ca.rex panicea, Hirse-Star 
Luzula multiflora, Mangeblomstret Frytle 
Nardus strieta, Katteskæg 
Potentilla ereeta, Opret Potentil 
Pedieularis silvatiea, Mose-Troldurt 
Rumex aeetosa, Alm. Syre 
Vicia era.eea var. linearis, Muse-Vikke 
Aehillea ptarmiea, Nyse-Røllike 
Viola palustris, Eng-Viol 
Ranuneulus aeris, Bidende Ranunkel 
Hydroeotyle vulgaris, Vandnavle 
Gen.ista angliea, Engelsk Visse 
Juncus squarrosus, Børste-Siv 
Luzula eampestr·is, Mark-Frytle 
Aehillea millefolittm, Alm. Røllike 
Hieracium pilosella, Håret Høgeurt 
Potentilla angliea, Fremliggende Potentil 
Hypoehoeris radieata, Alm. Kongepen 
ltmeus eonglomeratus, Knop-Siv 
Ca.rex puliearis, Loppe-Star 
Sueeisa pratensis, Djævelsbid 
Pmnella vulgaris; Alm. Brunelle 
Narthecium ossifragum, Benbræk 

Arter med højeste frekvens i et lavere 
niveau end ssp. vestitus : 
Holeus lanatus, Fløjelsgræs 
Ca.rex n igra, Alm. Star 
Agrost-i.s stolonifera, Kryb-Hvene 
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kær 

12 

12 
16 
4 

12 
12 
12 
36 
88 
92 

44 
4 
4 

16 
12 
4 

2 
Overgangs

zone 

56 

44 
80 
60 
76 
28 
32 
48 
92 

100 
56 
40 
32 
20 
48 
12 
8 

52 
20 

8 
12 
12 
8 
4 

12 
12 
4 
4 
4 

16 
56 
28 

3 

Eng 

20 

20 
64 
12 
36 
16 
12 
16 
28 

4 

12 
4 
4 

88 
92 
56 



2 3 
Østlige Fanø nord for Sønderho Klithede- Overgangs- Eng kær zone 

Pedicularis palust·ris, Eng-Troldurt 8 16 
TrifoUum pratense, Rød Kløver 12 16 
Lychnis flos-cuculi, Trævlekrone 8 32 
Trifolium dubium, Fin Kløver 4 8 
Cynosurus cristatus, Kamgræs 4 20 
Rhinanthus seroUnus, Stor Skjaller 8 40 
Juncus filiformis, Tråd-Siv 4 60 
Trifolium repens, Hvid Kløver 56 
Potentilla palustris, Kragefod 20 
Leontodon autumnalis, Høst-Borst 12 
Juncus articulatus, Glanskapslet Siv 12 
Ramt11culus flammula, Nedbøjet Ranunkel 4 
Sagina procumbens, Alm. Firling 4 
Phragmites communis, Tagrør 4 
Festuca 1'ubra., Rød Svingel 8 28 
Heleocharis uniglumis, Enskællet Sumpstrå 12 
Armeria vulgaris, Engelskgræs 4 
Cochlearia officinalis, Læge-Kokleare 12 
Lotus temds, Smalbladet Kællingtand 32 
Juncus gerardi, Botnisk Siv 24 

Triglochin maritimum, Strand-Trehage 32 

Arter med højeste frekvens i e(højere 
niveau end ssp. vestitus: 
Agrost-is canina, Hunde-Hvene 40 28 4 
Galium sa�·at-ile, Lyng-Snerre 28 24 
Empetrum nigrum, Revling 28 24 
Erica tetraUx, Klokkelyng 96 32 
Oxycoccus quadripetalus, Tranebær 48 20 
Vaccinium tdiginosum, Mosebølle 52 16 
Calluna vulgaris, Hedelyng 88 20 
Poa pratensis, Eng-Rapgræs 8 8 

Ca.rex stolonifera., Krybende Star 44 16 
Ca.rex pilulifera., Pille-Star 12 
Sali.x arenaria, Gråris 52 

Antal arter i hvert samfund 29 47 38 

Antal arter i hver prøve 8,92 12,42 9,36 

bund, jvf. Pyrola mtundifolia ssp. arena-ria. De to underarter har så
ledes forskellige ledsageplanter, og der skal her ofres lidt opmærk
somhed på dette emne. 
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Mentz 1912 nævner Lotus tdiginosus blandt de vigtigste arter i 
mosrige vældmoser og drænede vældenge, sideordnet med Cm·ex pa
niculata (Top-Star), Equisetmn palust1'e (Kær-Padderokke), C1'epis pa
ludosa (Kær-Høgeskæg), Juncus obtusifloms (Butblomstret Siv) og 
Saxifraga hirculus (Gul Stenbræk) (s. 348-49). Fra side 344 citeres : 
»På de fugtigste partier af vældmosen (ved Tren Å) ses de for denne 
karakteristiske arter Salix hastata, Carex panicttlata, Lotus uliginosus 
og Crepis paludosa« .  Efter Mentz opnår Lotus uliginosus sin bedste 
udvikling i vældmosen på den fugtige og samtidig eutrofe bund, hvor 
den pletvis kan være dominerende (s. 360) .  Uden for denne lokalitet 
fremhæves forekomst i krat- og skovmoser, samt i lavmoser, ganske 
som Crepis paludosa. 

Boeher 1941 (s. 180-83) har skildret vegetationen på Randbøl Hede. 
Efter Calluna-Samfund følger Nardus-samfund og Molinia-samfund, 
derefter Nartheciu:m, - Sphagnum, - vældmose og Carex rostmta -
eng, altsammen uden at Lotus uliginosus har indfundet sig (tab. 59). 
J ordbunden er antagelig for sur og for næringsfattig for den, den 
kommer først på engpletter nær åen, hvor bunden ud over at være 
våd er eutrof og mindre sur eller neutral, og hvor de ledsagende plan
ter er Crepis paludosa, Menyanthes (Bukkeblad), Viola palust1'is (Eng
Viol),PotentUla palustris (Kragefod), Briza media (Hjertegræs) og 
E1'iophorum latifolium (Bredbladet Kæruld) (Nørrebæk ved Terpling 
Å). Det fremgår ligeledes af vegetationsbeskrivelsen fra Holmeådalen 
(s. 182), at Lotus uliginosus på fremtrædende vis findes på vælden
gene neden for Nardus-samfund og i selskab med overvejende eutrofe 
planter. 

For ssp. vest·itus er forholdene anderledes, hvilket vises med foran
stående analyser fra vegetationen på Fanøs østside, hvor gråklit af
løses af klithede, der går over i klithedekær (1) ,  Nardus-Sieglingia -
samfund (2) og Holcus lanatus - eng (3), denne igen i strandengssam
fund. Ved sammenligning med foranstående oplysninger vil det frem
gå, at ssp. vestitus har sin største frekvens liggende i et i forhold til 
grundvandstanden højere niveau end ssp. uliginosus, nemlig i over
gangszonen mellem hedekær og eng, i N m·dus st1'icta - Sieglingia de
cttmbens - samfund med Potentilla erecta, Ca?' ex echinata og Pedicula-
1'is silvatica. Denne lokalitet er langt mere tør, den er mere sur og be
tydelig mere næringsfattig. Oventil følger den med Nardus og Poten
Ulla erecta ind i hedekærets E1'·ica tetmlix-Agrostis canina - samfund, 
nedentil med Anthoxanthum, ud i Holcus lanatus-Cm·ex nigm - enge. 
Langs øens enggrøfter kan ssp. vestitus være dominerende, ofte sam
men med AchUlea ptarmica og Lysinwchia vulgaris. Ved øens vestside 
optræder den alm. i grønklitlavninger, medens lavningerne i det æl
dre sandflugtsområde, der dækker størstedelen af øens midte, er for 
næringsfattige og sure til den. 

Zusammenfassung 

Sowohl AnthylUs mtlneraria ssp. vulnemria mit var. pseudounlneraria, var. lan
gei und var. coccinea als ssp.maritima, ssp. vulgaris und ssp. polyphyl/a sind in 
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Olinemark bekannt, die beiden letzten sind doch hier nicht urspriinglich. var. 
langei (syn. var. stenophylla Lange, siehe Jalas 1950, 1957) ist in griinen Aussen
diinen an der Westkiiste Jiitlands, auf der lnsel Læsø und bei Tisvilde auf See
land zu finden (Fig. 2). 

Lotus uliginosus ssp. vesti.tus (syn. L. uliginosus var. villasus Lam nom. ambig.) 
ist von J. Lange 1888 ais Varietlit, hier ais Unterart, beschrieben. Die Unterart ist 
in Olinemark fast nur von den Diinenlokalitliten SW-Jiitlands bekannt (Fig. 3), 
wo sie hauptslichlich in Nardus - Sieglingia. - Ass. auf weit trocknerem, saurerem 
und nahrungslirmerem Boden wlichst ais ssp. uligi.nosus (vergl. Tab.). 
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Anmeldelse 

K. G. Wingstrand & A. Øye: Encellede dyr. 100 sider. 114 illustrationer. Pris 
kr. 17,50. P. Haase & Søns Forlag. København 1965. 

I serien »Orientering<<, redigeret af Sv. Kaulberg, er der netop udkommet tre 
bind, der alle vil være af stor interesse for »Flora og Fauna<<S læsere. De er egent
lig tænkt som hjælpemidler ved undervisningen i biologisk speciale på gymnasier 
og seminarier, hvilket de også efter anmelderens mening vil være glimrende egnet 
til. Men derudover fortjener de at få en vid udbredelse og blive læst af de mange 
biologisk interesserede, der savner virkelig aktiviserende faglitteratur i stedet for 
den overpopulariserede lænestolslitteratur, de alt for ofte bliver spist af med. 

Bindet om de encellede dyr er skrevet af professor Wingstrand og skoleinspektør 
Øye, der er kendt fra en række film om disse dyr. Her sammenfatter de på for
trinlig vis deres erfaringer med hensyn til dyrkning og iagttagelse af de forskellige 
protozo-grupper. Fyldigst er gennemgangen af infusionsdyr og slimdyr, men også 
flagellater og sporedyr behandles ret indgående. Billedstoffet er fortrinligt, både 
de instruktive tegninger og de smukke fasekontrast-fotografier af levende dyr. 
Med adgang til et ordentligt mikroskop kan man ud fra denne bogs anvisninger 
og ved selvsyn skaffe sig megen viden om de encellede dyr. Lister over fagudtryk, 
litteratur og film samt et fyldigt register afslutter bogen. E. N. 
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Ornithologiske optegnelser fra Samsø 

Af Elsebeth Lassen 
(Told bodgade 79, København K) 

og ]es P. Asmussen 
(Østerbrogade 50, København Ø) 

Det er ikke almindeligt, at et så afgrænset øområde som Samsø 
rummer så mange og så forskelligartede biotoper. Alene på denne 
baggrund synes en ornithologisk beskrivelse af øen at være en både 
taknemmelig og nødvendig opgave. Et solidt fundament for et sådant 
arbejde er blevet lagt med B .  Løppenthins oversigt fra 1948, men den 
på længere tids intens feltornithologisk aktivitet baserede monografi 
over Samsøs fuglefauna savnes endnu. Sammen med lignende mindre 
meddelelser, der tidligere er blevet publiceret i naturvidenskabelige 
tidsskrifter (senest Feltm·nithologen 4/1963), skulle følgende liste være 
et beskedent bidrag til løsningen af den store opgave. Rækkefølge og 
nomenklatur efter Finn Salomonsen 1963. Iagttagelserne stammer næ
sten eksklusivt fra Stavns Fjord-området og plantagen nord herfor. 
Periode : Juni-juli måned 1963-1965. 

F i s k e h e j r e ( Ardea c. cinerea L.). Fouragerende fugle ret ofte i Stavns Fjords 
sydlige del. 

E d e r f  u g l (Somateria m. moU'issima L.). Ca. 100 individer (hunner med ung
fugle) ses konstant ud for kysten mod vest. Hanner optræder nu og da. Cfr. F. 
Hansen 1963, p. 139 f. 

T o p p e t  S k a l l e s l u g e r  (Mergus s. serrator L.). l par i Stavns Fjord den 
26.6.1964. lagttages ret hyppigt. 

G r a v a n d (Tadoma tadoma L.). Almindelig i Stavns Fjord. 
K n o p s v a n e (Cygnus olor Gmelin). 1963-1965 ca. lO par Stavns Fjords 

syddeL 
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Fig. l. Stavns Fjords sydlige del. Biotop for Klyde, Rødben, 
Fjordterne, Knopsvane etc. 



Fig. 2. Vestsiden af Stavns Fjords nordlige del. Biotop for 
Rødben og Klyde. 

M u s v å g e (Buteo b. buteo L.).  Nu og da i plantagen. Næppe ynglende i om
rådet. 

S p u r  v e h ø g (Acci.piter n. ni sus L.). Som foregående art. 
T å r n f a l k  (Falco t. tinnunculus L.). En enkelt gang set fouragerende i plan

tagen. 
A g e r h ø n e (Perdix p. pel'(liX L.). Ret almindelig over hele området. 
S t r a n d s k a d e (Haematopus o. ostmiegus L.). Meget talrig. Uden tvivl den 

almindeligste ynglefugl i området. 
V i b e (V a nellus vanellus L.). Almindelig ynglefugl. 
S t o  r P r æ s t e  k r  a v e (Chamd1·ius h. hiaticula L.). Ret almindelig. 
D o b b e l  t b e k k a s  i n (Gallinago g. gallin a go L.). 2 flyvende over Vorbjerg 

den 16.7.1964. 
S t o r  R e g n s p o v e  (Numenius a. arquata L.) .Af og til trækkende fugle. l fou-

ragerende på sandbanke ved kysten den 30.6.1965. 
M u d d e r k l i r e  (Tringa hypoleucos L.). Enkelte på stranden den 16.7.1964. 
R ø d b e n (T1'inga t. totanus L.). Meget almindelig omkring hele Stavns Fjord. 
A l m i n d e l i g  R y l e  (Calicl1'is a. alpina L.). 10 på stranden den 16.7.1964. 
K l y d e (Recur-vi1'ostra avosetta L.). Almindelig ynglefugl i Stavns Fjord, særlig 

syddelen (ca. 50 par), og på Besser Rev (ca. lO par). 
S v a r t b a g (Larus m arinus L.). 3-4 par konstant i området. 
S i l  d e må g e (La rus fuse u s intermedius Schiøler). Få i den nordlige del af 

Stavns Fjord. Cfr. Finn Salomonsen 1963, p. 75. 
S ø l v m å g e (Lar-us a. a1'gentatus Pontoppidan). Almindelig ynglefugl. Ret stor 

koloni på heden nord for plantagen. 
S t o r m m å g e  (La·ws c. canus L.) .  Ret almindelig ynglefugl. 
H æ t t e m å g e (La rus 1·idibundus L.). Talrig ynglefugl. 
F j o r d t e r n  e (Stema h. hinmdo L.). Ret hyppig i fjordområdet, ved kysten og 

på Besser Rev. 
H a v t e r n e (Sterna pamdisaea Pontoppidan). Set en enkelt gang på Besser Rev. 
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Fig. 3. Midterste del af Stavns Fjords nordside. Biotop for 
Gravand, Hættemåge, Stormmåge og Fjordterne. 

D v æ r g t e r n e  (Stema a. albifrons Pallas). Enkelte par ved kysten mod vest og 

på Besser Rev. 
S p l i t t e  r n e (Stem a s. sandvicencis Latham). En isoleret forekomst på stran

den ud for Vorbjerg den 16.7.1964. 
T y r k e r d u e (Streptopelia d. decaocto Frivaldszky). 3 ved havnen i Kolby Kås 

den 29.6.1964. Dermed er endnu en lokalitet inddraget i denne arts udbredelses
område (se Finn Salomonsen 1963, p. 87). 

R i n g d u e (Colttmba p. palttmbus L.). Ofte i plantagen og i Stavns by. 
S k o v h o r n u g l e  (Asio o. otus L.). 2 ungfugle i plantagen den 15.7.1964. 
S a n g l æ r k e (Alauda a. arvensis L.). Meget talrig ynglefugl. 
L a n d s v a l e  (Hirundo r. rustica L.). Almindelig ved gårdene. 
B y s v a l e (Deliclwn ·u. ttrbica L.). Ret almindelig ved gårdene. 
D i g e s v a l e (Riparia r. riparia L.). Temmelig stor bestand i grusgraven ved 

St. Vorbjerg. 
G r å k r a g e (Corvus corone comix L.). Almindelig i hele området. 
H u s s k a d e (Pica p. pica L.). Almindelig ved huse og gårde. 
M u s v i t (Pants m. maior L.). Ret almindelig. 
S a n g d r o  s s e l (Tttrdus ph. philomelos Brehm). Ofte i plantagen. 
S o l s o r t (Tmdus m. merula L.). Almindelig ynglefugl. 
S t e n  p i kk e  r (Oenanthe oen.. oenanthe L.). Fåtallig ynglefugl. 
G u l b u g ( Hippolais icterina Vieillot). Ret almindelig ynglefugl i haverne og 

frugtplantagen ved Stavns Fjords sydlige del. 
T o r n s a n g e r  (Sylvia c. com.munis Latham). Almindelig i hegn og buske langs 

vejene. 
G æ r d e s a n g e r  (Sylvia c. curruca L.). Konstateret en ganske enkelt gang 

i 1964. 
L ø v s a n g e r (Phylloscopus tr. trochiltts L.). Almindelig ynglefugl på egnede 

steder. 
J e r n s p u r v (Prunel/a m. modul a ris L.). Fåtallig, men regelmæssig ynglefugl. 
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H v i d V i  p s t j e r t (Motacilla a. alba L.). Almindelig ynglefugl. 
G u l V i p s t j e r t (M otacilla fl. f lava L.). Kun 2 å 3 par i hele området. 
R ø d ry g g e  t T o r n s k a d e  (Lanius col. collu.rio L.). Konstant og ret alminde-

lig ynglefugl. 
S t æ r (Stumus v. vulgaris L.). Almindelig ynglefugl, ofte i hule træer langt fra 

beboede steder. 
G r ø n i r i s k (CardueUs chl. chloris L.). Almindelig ynglefugl. 
T o r n i r i s k  (CardueUs c. cannabi.na L.). Meget talrig overalt. 
B o g f i n k e (Fringilla. c. coelebs L.). Almindelig ynglefugl. 
B o m l æ r k e (Emberiza c. calandra L.). Vejenes karakterfugl, meget almindelig. 
G u l s p u r v (Emberiza c. citrinella. L.). Meget almindelig ynglefugl. 
G r å s p u r v (Passer d. domesticus L.). Som foregående art. 
S k o v s p u r v (Passer m. montanus L.). Almindelig, ofte ynglende under tag

skægget på selv ret isoleret beliggende sommerhuse. 

Litteratur 

Hansen, F., 1963: Lokalfaunaer: Samsø. - Feltomithologen 4/1963, p. 130 f. 
Hansen, F., 1963: Ederfuglene på Samsø. - Ibidem p. 139 f. 
Løppenthin, B. ,  1948: Fugleliv på Samsø med særlig henblik på ynglefuglene i 

Stavnsfjord. - Pp. 35-40 i »Samsø. Danmarks midtpunkt<<. Samlet af Bent Ras

mussen. 
Salomonsen, Finn, 1963: Oversigt over Danmarks fugle. - København. 

Anmeldelse 

Anker Nielsen: Insektemes sanseverden. 79 sider. 58 illustrationer. Pris kr. 15,25. 
P. Haase & Søns Forlag. København 1965. 

I denne bog, der er bind 6 i serien »Orientering<<, beskriver dr. phil. Anker 
Nielsen, hvorledes insekterne orienterer sig i forhold til deres omgivelser, deres 
føde, deres fjender og deres artsfæller. Det bliver derfor gennemgangen af insek
ternes sanseorganer, der udgør bogens største og vægtigste afsnit. Følesans, syns
sans, lugtesans, smagssans og høresans er klassiske kapiteloverskrifter, og dertil 
kommer statisk sans og det helt »moderne<< sanseapparat, som Anker Nielsen kal
der >>den automatiske pilot<<. He1· er et eksempel på, hvorledes menneskets ny
erhvervede indsigt i flyveteknik og aerodynamik giver baggrund for forståelsen af 
visse organer og deres funktioner hos flyvende insekter, organer, som insekterne 
har anvendt gennem årmillioner. Bogen gennemgår også de organer, der sender 
impulser fra insektet ud til omgivelserne, nemlig duftorganer og lydfrembringende 
organer. Når dertil kommer et kapitel om insekternes sprog og et meget personligt 
udformet afsnit om insekternes evne til at tænke, forstår man, at denne bog spæn
der vidt og giver smag for videre studier af insektbiologi. Det er derfor lidt kede
ligt, at Anker Nielsen har været meget sparsommelig med at henvise til videre
gående litteratur. Det til tider vanskelige stof belyses på værdifuld måde af Ole 
Martins fotografier og forfatterens tegninger. Med glæde genser man også et par 
af Vilhelm Fisehers tegninger af gravehvepsenes liv fra gamle Frem. De er ikke 
overgået siden. indholdsmættede og levende, som de er. Til slut vil jeg gerne 
støtte forfatterens stærke opfordring til læseren om at studere insekternes liv. Det 
er så let, idet man »kun behøver at sætte sig udendørs og så være i besiddelse af 
en vis tålmodighed. Der vil snart begynde at ske noget<<. Anker Nielsens bog vil 
være en god vejledning henimod at få den rette forståelse af, hvad der sker. 

E. N. 
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Fund af småsommerfugle fra Danmark i 1964 
Meddelelser fra de lepidopterologiske foreninger i Danmark 

Ved P. L. Holst 
(Søvangsvej 28, Sæby) 

og G. Pallesen 
(G rønnegade 4, Århus C) 

Nærværende liste er at opfatte som en direkte udvidelse af den årlige storsom
merfugleliste her i tidsskriftet ved Kaaber & Norgaard og er med få undtagelser 
udarbejdet efter samme retningslinier som denne, både hvad udvælgelsen af arter 
angår som selve listens struktur, hvorfor der henvises til, hvad der tidligere er 
skrevet om dette. 

Hermed er det allerede sagt, at der kun i undtagelsestilfælde (meget sjældne 
arter eller strejfere) vil kunne optages arter fra lokaliteter, hvorfra der foreligger 
tidligere fund. Heraf følger, at indholdet mange steder vil blive præget af jyske 

fund, idet der om arter, hvis udbredelse i Østdanmark er velkendt, ofte kun fore
ligger få eller ingen notater fra Jylland. 

Den specielle interesse, der er strejferoe til del i storsommerfuglelisten, vil blive 
opretholdt, hvorfor samlerne på dette sted skal opfordres til også at meddele fund 
af notoriske strejfere som Nomophila noct-uella Schiff. med flere, idet disse i sam
menhæng vil kunne få stor betydning for den senere vurdering af indflyvningen 
også af sjældnere strejfere samt af året som helhed. 

I denne forbindelse skal der her gøres opmærksom på det i denne liste med
tagne fund af E. aenealis fra 1960, der på udmærket vis er medvirkende til at illu
strere forholdene i 1959-1960, hvor man så det i og for sig bemærkelsesværdige, 
men ikke ualmindelige forhold, at en meget stor del af de regelmæssige strejfere 
udeblev eller optrådte sparsomt i den fine sommer i 1959 og først »trak« det føl
gende år. 

Om listens struktur i forhold til storsommerfuglelistens skal blot tilføjes, at det 

ikke er fundet rimeligt at bevare A-B-C-D-inddelingen af de enkelte arter, og at 
det er meningen, at eventuelle rettelser og tilføjelser bringes hvert år i sammen
hæng med listen. 

Beklageligvis har det i denne omgang været nødvendigt at tage et væsentligt 
forbehold med hensyn til listens omfang, et forbehold, der ikke fremgår af over
skriften. Af flere grunde har det ikke været muligt at medtage Tineina, men 
denne begrænsning er ikke tænkt" som permanent. T·ineina vil så snart det bliver 
muligt blive bragt i umiddelbar tilslutning til pyralider, fjermøl og viklere. 

Pyralidina 

Grambus salineZlus Tutt. Jyll . : l stk. Bjerregaard, 7.8.64. (0. Karsholt). 
Grambus perm-utate/l-us H. S. Bornh. :  l stk. Dueodde, 20.7.64. (coll. l. Norgaard). 
Grambus verell-us Zck. Møn: Ulvshale, 17.-28.7.64. (Forum Petersen). 
Grambus dumetell-us Hb. Jyll . : talrig v. Bjerregaard, 17.-18.7.64. (G. Pallesen). 
Grambus hamell-us Thnbg. Jyll . :  l stk. Ry Sdr.skov, 26.8.64. (S. Kaaber), l stk. 

Skæring, 27.8.64. (G. Pallesen), 3 stk. Blaavand, 27.8.64. (G. Jørgensen). 
Schoenobi-u� gigantellus Schiff. Jyll . :  l (S Brabrand, 14.8.64. (N. P. Nielsen) . 
Euzophera pinguis Hw. Jyll. : l stk. Brabrand, 26.6.64. (N. P. Nielsen). 
Episclmia boisduvaliella Gn. Jyll . :  Glatved, 27.6. og 11.8.64. (S. Kaaber). 
Rlwdophaea marmorea Hw. Jyll. : Glatved, 27.6 og 11 .8.64. (S. Kaaber). 
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Apomyelois bistriatella Huls t ( = neoplwnes Durr.) Sjæl l. : 2 stk. J ungshoved, 
22. og 27.8.64. (N. L. Wolff). 

Cryptoblabes gnidiella Mil l. Jyll . : Ar hus, l stk. larve i appelsin vinteren 1963/64. 
(G. Pallesen). 

E uergestis fnt:mentalis L. Jyll. : Øer, talrig primo juni (flere samlere), Boeslum, 
l stk. 14.6.64. (S. Kaaber). 

Euergestis aenealis Schiff. Sjæll . :  l stk. Holte, 15.10.1960 (H. Hansen) . 2. dan
ske eksemplar. 

P·ionea ferrugalis Hb. Jyll . :  l stk. Bjerregaard, 13.8.64. (0. Karsholt). 
Pionea ·inqu.inatalis Zell. Sjæll . :  l stk. Asserbo, 10.6.64. (N. L. Wolff) 2. danske 

eksemplar. 
Pyrausta cil-ialis Hb. Loll. : 7 stk. v. Saxkøbing, 25.6.64. (E. Pyndt). 
Pyrausta nubi/alis Hb. Jyll . :  l stk. Strandkjær, 27.6.64. (S. Kaaber) Ny for 

Jylland. 
Pyrausta porphyralis Sc:;hiff. Jyll . :  l stk. Thorsager, 20.5.64. (G. Pallesen). 
Heliothela atmlis Hb. Jyll . :  flere stk. Vejrs, 25.-26.7.64. (S. Kaaber). 
Amblyptilia acanthodactyla Hb. Sjæl!. :  2 stk. Lellinge, 5. og 20.6.64. (P. L. 

Holst). 

Tortl'icina 

Acleris pennu.tana Dup. Jyll . :  ret alm. v. Glatvecl, 26.8 og 14.9.64. (G. Pallesen) 
Ny for Jylland. 

Tortrix rrtsticana Tr. Sjæl l . :  l stk. Holmegaardsmosen, 20.5.64. (H. K. Jensen) 
Jyll . :  talrig Løvenholm, 18. og 25.5.64. (G. Pallesen). 

Spatalistis bisfasciana Hb. Bm·nh. : l stk. Skovgårclsløkken, 6.7.64. (P. L. Holst) 
Ny for Bornholm. 

Lozopem franeillan a F. Jyll . :  ret alm. v. Glatvecl, 1 1 .8.64. (S. Kaaber) . 
Plwlonia -implicitana Wck. Loll.-Falster: alm. v. Saxkøbing, Elans og Bøtø i 

juni-juli (E. Pynclt). Jyll. : ret alm. v. Glatved, 11 .8. og 26.8. 64. (S. Kaaber, G. 
Pallesen) Ny for Jylland. 

Piercea alismana Rag . .  Sjæl!. : l stk. Jungshovecl, 8.8.64. (N. L. Wolff) 3. dan-
ske eksemplar. 

Ancylis upupana Tr. Sjæl! . :  l stk. Rørvig, 26.5.64. (H. K. Jensen). 
Gypsonoma aceriana Dup. Jyll. : l stk. Vejlby Fed, 19.7.64. (G. Pallesen). 
Natocelia incamatana Hb. Bornh . :  3 stk. Bølshavn, 7.-8.8.64. (H. Hendriksen) 

Ny for Bornholm. Jyll . :  alm. v. Glatvecl, 11 .8. og 26.8.64. (S. Kaaber, G. Pallesen). 
Semasia rubiginosana H. S. Jyll. : l stk. Nr. Lyngvig, 1 .7.64. (0. Karsholt). 
Semasia signatatw Dg!. Sjæl! . :  larven talrig på Cemsus padrts, Lellinge, 17.5.64. 

(P. L. Holst). 
Semasia pupillana Cl. Loll. : i antal v. Bruncldragene, 26.7.64. (E. Pynclt). 
Polychrosis littoralis Wstw. Sjæll. :  l stk. Rødovre, 27.8.64. (P. L. Holst). 
E udemis profrmdana F. Møn : l stk. Ulvshale, 4.8 .64. (Forum Petersen) . 
Laspeyresia servillana Dup. Jyll . :  flere galler med larver i pilehegn v. Thors-

ager, februar 1964 (G. Pallesen). 
Laspeyresia microgrammana Gn. Bm·nh. :  2 stk. Amager, l. og 9.7.64. (P. L. 

Holst) Ny for Bornholm. 
Laspeyresia cosmophorana Tr. Sjæll. :  lO stk. Melby Overdrev, 24. og 30.5.64. 

(H. Henclriksen) Jyll . :  l stk. klækket fra galle af Evetria resinella L., Isenbjerg, 
17.5.64. (G. Pallesen) . 

Laspeyresia legu.minana Z. Loll. : 2 stk. Roelen skov, 6.6.64. (N. L. Wolff), l stk. 
Hamborgskov, 7.6.1945 (N. L. Wolff). Ny for Danmark, se N. L. Wolff, Ent. 
Medd. 34 (1965) . 

Laspeyresia discretana Wck. Loll . :  l stk. Kosteskoven, 13.6.64., 3 stk. Enges-
tofte, 14.6.64. (E. Pynclt). 

Laspeyresia orobana Tr. Bornh. : l stk. Bølshavn, 6.8.64. (H. Henclriksen) . 
Laspeyresia au.mna F. Loll. : l stk. Elans, 30.6.64. (E. Pynclt). 
Pammene galUcolana Z. Loll . :  l stk. Roelen skov, 6.6.64. (H. Hendriksen) . Sjæl!. : 

l stk. Højstmp, 3.6.64. (P. L. Holst). 
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Pammene suspectana Z. Sjæll . :  l stk. Jungshoved, 5.6.64. (N. L. Wolff). 
Pammene agnotana. Rbl. Møn: larver på Crataegus, Ullerup, 25.3.64. Klækket 

5 stk. (H. Hendriksen). 
Pammene ochsenhei:meriana. Z. Loll . :  Elans, 16.6.64. (K. Pedersen). Ny for Loll.

Falster. 

Anmeldelser 
Hans Lind: Fugles adfærd. 114 sider. 90 illustrationer. Pris kr. 17,50. P. Haase 

& Søns Forlag. København 1965. 
Orienteringsseriens nr. 5 handler om fugles adfærd. På grundlag af de teorier, 

der er fremsat af Lorenz og Tinbergen og underbygget af von Holst's hjerne
fysiologiske eksperimenter fremdrager dr. phil. Hans Lind de almene træk af fug
lenes adfærd. Indledningsvis gennemgås bevægeorganernes og sanseorganernes 
bygning og virkemåde som grundlag for adfærd. Derefter beskrives de elemen
tære forhold vedrørende instinkthandlinger og indlæringsmekanismer hos fugle. 
Fuglenes meddelelsesmidler (positurer og stemmer) danner overgangen til be
handlingen af social opførsel og forplantningsadfærd, der er emnerne for bogens 
to største afsnit. Med stor viden og personlig erfaring som baggrund gennemgår 
forfatteren i et klart og forståeligt sprog hele tankegangen i moderne adfærds
biologi på en intens medlevende måde. Mange velvalgte tegninger og fotografier 
med fyldige figurtekster belyser problemerne på forbilledlig vis. Litteraturlisten i 
denne bog er delt i to afsnit, dels forslag til supplerende læsning, og dels en over
sigt over anvendt litteratur. Ordliste og register savnes heller ikke. Denne for
holdsvis lille bog af Hans Lind er efter min mening den bedste indføring i den 
nye videnskab etologi, der indtil nu har set dagens lys her i landet. E. N. 

C. A. M. Lindman : Billeder af Nordens flora. 1-111. 1350 sider. 663 farveplan
cher. Pris kr. 372,00. Steen Hasselbalchs Forlag. København 1965. 

To tidligere udgaver af »Nordens Flora« har set dagens lys; men de har været 
udsolgt gennem en årrække. Nu er værket kommet for tredje gang, og som tid
ligere er det et fællesnordisk foretagende. Tavlerne er de gammelkendte, men 
teksten er stærkt omarbejdet. Dette er for den svenske udgaves vedkommende 
foretaget af fil. dr. Magnus Fries, og på grundlag af dennes tekst har professor 
Kai Larsen, Århus, og cand. mag. Bertel Hansen fra Botanisk Museum, Køben
havn, bearbejdet og tilpasset bogen til danske forhold. Teksten giver på en til
talende knap måde en hel række konkrete og nyttige oplysninger om de afbildede 
plantearter. Først en pointering af de vigtigste kendetegn, dernæst en beskrivelse 
af særlige biologiske forhold (blomstring, overvintring, voksested m. v.), og til slut 
en oversigt over artens udbredelse, specielt dens forekomst i Danmark. Tekstens 
lødighed må stærkt fremhæves, men som tidligere er tavlerne værkets tyngde
punkt. Linelmans billeder har altid for mig stået som de smukkeste og pædago
gisk mest værdifulde planteillustrationer i nordisk litteratur - absolut ikke over
gået hverken af andre tegninger eller af moderne farvefotografier. I denne nye 
udgave er der anvendt en anden reproduktionsteknik end tidligere, og beklage
ligvis må det konstateres, at den ikke altid har været opgaven voksen. Ikke alle 
farver er ramt så godt som i de foregående udgaver. Men trods denne reservation 
vil jeg dog mene, at man ikke i noget andet værk, der kan købes i dag, får bedre, 
smukkere og mere vellignende billeder af de nordiske planter. Dertil kommer, at 
hvert bind er forsynet med indholdsfortegnelse og systematisk register, og at 
der i slutningen af bind III findes lister over botaniske fremmedord, over arts
navnenes betydning og over autornavne samt et alfabetisk register. Alt dette er 
med til at gøre bogen til et idealt botanisk opslagsværk, der vil blive til glæde 
for alle, der holder af vore vilde planter. E. N. 

1 64 



F e1•skvandssvampe 
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